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Gălăţenii mai au de jucat nouă 
meciuri în faza de play-out a Su-
perligii, dintre care cinci vor fi  pe 
teren propriu, graţie rezultatului 
de egalitate obţinut luni seară, 
1-1, cu Poli Iaşi.

Primul joc este programat 
sâmbătă, pe teren propriu, chiar 
cu Poli Iaşi - ultimul adversar din 
sezonul regulat. Apoi urmează o 

deplasare la FCU 1948 Craiova, 
venită la fi x înaintea sfertului de 
fi nală pe care Oţelul îl va juca tot 
pe Stadionul „Ion Oblemenco“, 
dar cu cealaltă echipă a Craiovei, 
CSU. Restul etapelor până la fi nal 
se prezintă astfel: Dinamo (aca-
să), FC Voluntari (deplasare), „U“ 
Cluj (acasă), FC Hermannstadt 
(deplasare), UTA (acasă), Petrolul 

(deplasare), FC Botoşani (acasă). 
În play-out se porneşte de la ur-
mătorul clasament: 7. „U“ Cluj 21 
puncte, 8. UTA 20 p, 9. FC Her-
mannstadt 20 p, 10. Petrolul 18 
p, 11. Oţelul 17 p, 12. Poli Iaşi 17 
p, 13. FCU 1948 Craiova 16 p, 14. 
Dinamo 15 p, 15. FC Voluntari 14 
p, 16. FC Botoşani 11 puncte. . 

Florin Radu > pag. 08

Programul complet
al Oţelului în play-out

LAURI PENTRU STĂPÂNII ROBOŢILOR  > EVENIMENT/04

Gălăţenii Gălăţenii 
de la RoSophia,

ţţţţ
de la RoSophia,
câştigători la Iaşii

ppppp
câştigători la Iaşi

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
ASTĂZI. Lucrările 

care determină întreruperi 

ale furnizării energiei cu 

durate de până la câteva ore 

ajung astăzi în Valea Oraşului 

şi în zona Siderurgiştilor - 

I.C. Frimu. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.03.2024

Echipa de 

robotică 

RoSophia, 

formată din 

liceeni din 

Galaţi, s-a 

afl at în alianţa 

câştigătoare 

a fi nalei unei 

competiţii 

regionale, 

desfăşurate 

la Iaşi. În plus, 

gălăţenii s-au 

întors acasă 

şi cu premiul 

acordat echipei 

care are cel 

mai mare 

impact pozitiv 

în comunitate, 

fi ind un 

exemplu 

permanent de 

profesionalism. 

. Anca Spânu

05eveniment
Ascuns în benzinărie 
de frica unor indivizi 
recalcitranţi

03eveniment
Trafi cant reţinut 
cu droguri de mare risc 
la purtător

05eveniment
Un antreprenor 
este propunerea AUR 
pentru Primărie 
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editorial
viaţa liberă
Duplicitate politică în vremuri electorale

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Ne-ați transformat din 
«ciuma roșie» în «crucea 
roșie»“, le reproșa liberalilor 
un vajnic social-democrat, 
atunci când PSD a intrat la 
guvernare alături de PNL. Cam 
dramatică afi rmația, între noi 
fi e vorba. În realitate, n-a salvat 
nimeni pe nimeni. A fost mai 
degrabă o mișcare din strategia 
neaoșă „Te faci frate cu dracu’ 
până treci puntea“. Numai 
că, pentru partidele politice, 
anul 2024 aduce cam multe 
punți de trecut. Riscante punți 
electorale. Și chiar dacă din 
patru rânduri de alegeri au făcut 
trei, comasând scrutinul local 
cu cel pentru europarlamentare, 
numărătoarea estimată a 
voturilor dă în continuare 

motive de îngrijorare. Dar mai 
ales de duplicitate.

Serios acum! Cum poți, 
la nivel local, să hulești PSD 
și pe liderii săi din funcțiile 
alese, dar să susții, senin și 
cu entuziasm, candidaturile 
PNL pe aceeași listă cu PSD la 
alegerile europarlamentare, 
împărțindu-ți locurile frățește? 
Cum poți să fi i - pe bună dreptate 
- critic și acuzator la adresa 
celor responsabili de proiectele 
promise și stagnate sau eșuate ale 
orașului sau județului, să explici 
electoratului cât de toxic și de 
periculos este PSD, dar să ceri să 
te voteze împreună cu acest partid 
la alegerile europarlamentare? 
Ori PSD miroase a „ciumă roșie“ 
doar la Galați? Iar la București 
i-un așa parfum de trandafi ri de 
se-nvârtoșează (electoral) săgeata 
liberală?

Desigur, nu m-a lăsat 
memoria. N-am uitat anul 2012, 
când PSD, PNL și PC au candidat 
împreună la alegerile locale. Și-a 
fost prima dată când - măcar 
pentru o vreme - liberalii au avut 
primar la Galați: pe Marius Stan. 
Deocamdată, PNL Galați nici 
măcar nu și-a anunțat candidatul 
la Primăria Galați. Pretendenți 
sunt, dar jocul lor electoral 
(de glezne) are o cu totul altă 
fi nalitate politică - încă un 
mandat parlamentar. Desigur, 
pare trist și îngrijorător pentru 
al doilea partid de anvergură - la 
nivel național și local - să nu aibă 
(încă) un candidat la Primărie. 
Dar nu-i de mirare. În urmă cu 
patru ani, liberalii nici măcar 
nu au avut candidat propriu 
la Primăria Galațiului. L-au 
susținut - mai mult declarativ 
decât practic - pe cel al USR.

Apele politice sunt tulburi, 
nu-i așa? Turbiditate se cheamă 
și ne curge de fi ecare dată la 
robinet după ce Apă Canal mai 
cârpește câte-o țeavă. Apropo de 
turbiditate și de lupta (politică) 
a PNL cu prețul apei potabile. 
Despre colegul lor, consilier 
local, cu funcție importantă 
în Apă Canal, n-au nimic de 
spus?! Că parcă nu prea dă bine 
- măcar moral, dacă nu altfel - 
să te bați cu Apă Canal, dar să ai 
„infi ltratul“ tău acolo.

Știu ce-o să-mi spuneți, 
că scopul scuză mijloacele. 
Și scopul PSD și al PNL este 
unul nobil: bunăstarea 
noastră, cu condiția să facem 
alegerile corecte. Ca de fi ecare 
dată, alegând răul mai mic. 
Doar suntem obișnuiți. Cu 
duplicitatea politică în vremuri 
mereu electorale...   .

Anca 
Melinte

“
Ne irosim 
trei sferturi din 
viaţă străduindu-ne                       
să semănăm                  

cu alţii

ARTHUR SCHOPENHAUER

sinaxar
13.03.2024

Aducerea moaștelor u

Sf. Ier. Nichifor, 

patr. Constantinopolului

u În sfârșit! A fost încheiată 
afacerea anului, anunţă presa 
serioasă cu apucături exotice: „la 
Constanţa, apare un mini Dubai.“

Cum adică „mini Dubai“?! 
Adică, aproape ca în Dubai, preţul 
alcoolului va fi  atât de mare, 
încât turiștii vor trăi cu impresia 
că, în mini Dubaiul românesc, 
comercializarea băuturilor alcoolice 
este interzisă.

u La Gala Oscar, luptătorul și 
actorul John Cena a apărut pe scenă 
în pielea goală. Întrebat de către 
reporterii unui tabloid britanic de 
ce a venit așa, John Cena a declarat 
că a fost chemat să prezinte 
Premiul Oscar pentru costume, mai 
precis pentru costumul lui Adam 
Sandler.

u Acţiunile Gabriel Resources 
s-au prăbușit la 5 cenţi. Compania 
spune că nu are bani să plătească 
despăgubiri României.

Nu-i bai. Știu eu doi cetăţeni 
milostivi din București, persoane 
săritoare, care i-ar putea întinde 
o mână fi rmei Gabriel Resources. 
Măcar cât să i-o adulmece leul din 
dotare, astfel încât, dacă Gabi nu va 
returna banii, să poată fi  recunoscut 
mai ușor, după miros. Dacă nici 
fraţii Cămătaru nu sunt oameni de 
comitet, cu care să se poată lucra 
civilizat, înseamnă că lumea a luat-o 
razna.

u Un elev de 17 ani din Lupeni, 
judeţul Hunedoara, a fost prins cu 
un pistol cu gaz ascuns în bancă, 
sub cărţi. Elevul le-a spus poliţiștilor 
că avea arma la el pentru a o duce, 
după cursuri, unei persoane, pentru 
lucrări de întreţinere.

Șocat, unul dintre oamenii 
legii a sesizat Inspectoratul Școlar 
Hunedoara. Este singurul elev 
din judeţ care folosește în vorbire 
cuvântul „întreţinere“, în loc de 

„mentenanţă“, fapt pentru care, 
spune poliţistul siderat, elevul ar 
trebui să primească bursă de merit. 
Desigur, cu condiţia ca bursa să nu-i 
atragă atenţia lui Ciolacu, pentru că 
nimeni nu are chef de încă un caz 
Roșia Montană.

u Doi bărbaţi au fost prinși 
de către poliţiști în timp ce furau 
bucăţi dintr-o șină de tramvai din 
București.

La vederea poliţiștilor, unul 
dintre cei doi istorici literari s-a 
scuzat politicos, dând vina pe Ana 
Karenina: „Mă întrebaţi ce facem 
noi aicea!? Presupun că întrebarea e 
retorică. Este evident că, după cum se 
poate observa cu ochiul liber, încercăm să 
schimbăm cursul istoric, să salvăm ceea 
ce mai poate fi salvat. Bănuiesc că ştiţi 
şi-aţi auzit de Ana Carenina, care şi-a 
încheiat conturile cu viaţa, într-un mod 
nu tocmai ortodox, apelând la şina de 
cale ferată.“ .

tragedia
De-a dura... printre Convenţii

divina

nec plus ultra
 CAPĂTUL 

cu DUMNEZEU

ION ZIMBRU                                                   (DE/SPRE APROPIERE) 

(!) el stă cuminte-n lipsa ei,/ ea stă cuminte-n lipsa lui,

parc-ar sta-n leagăne şi-n vis,/ parc-ar sta-n lipsa nimănui -

e-un fel de pândă în zadar?/ e-un fel de aşteptare-n gol?

stol fără păsări, dinadins?/ ori nişte păsări fără stol (?)

(!) crede că este - dacă nu-i/ prezentă în absenţa lui

din ce în ce mai mult, mai greu - / în capătul cu Dumnezeu,

unde prezenţa ceast-ar fi / o lipsă-n fi ecare zi

şi unde aşteptarea-i tot/ nord lângă sud, sud lângă nord (!)

(!) crede că este - dac-ar fi -n/ prezenţa lui absenţa ei

din ce în ce mai mult încet/ strâns cu temei, plâns cu temei

în capătul care-i nimic/ şi sfânt: al, a, ai, ale, cui?!

aici stă lipsa tuturor!.../ aici stă lipsa nimănui (!)

(!) în care capăt este „stă“,/ acela-i cesta-n care „nu-i“

nu stă cuminte-n lipsa ei,/ nu stă cuminte-n lipsa lui -

şi fi ecare-i mult mai mult,/ din ce în ce mai mult, mai greu

în capătul cu Dumnezeu,/ în capătul cu Dumnezeu (!) 

şi ţara se piaptănă
Şoc! John Cena 

se trage din Adam și Eva Longoria

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
iaţa durează mult mai 
mult decât moartea. 
Chiar infi nit mai mult 

decât moartea, pot spune. 
În consecinţă, pot afi rma că 
nici nu există moarte. Or, şi 
mai clar, pot zice că există 
numai viaţă. Dar nu în sensul 
propovăduit de Biblie, nu în 
sensul balivernelor difuzate de 
ne/califi caţi prin biserici, pe la 
colţuri, prin diverse imagini/
tipărituri de propagandă 
religioasă! Nu? Sigur că da! 
Aşadar, cât durează viaţa? Păi, 
cred că ştie oricine are habar 
ce înseamnă fecundare. Din 
varii motive fi zice/chimice, 

subiective/obiective, externe 
sau interne, embrionul poate 
muri. Viaţa, adică, în forma-i 
incipientă, se poate opri, poate 
fi  oprită. Viaţa poate dispărea 
şi până când organismul este 
capabil să trăiască independent. 
Viaţa poate înceta şi în 
momentul naşterii, şi imediat 
după naştere, şi la o zi, şi la 
şapte zile, şi la nouă sute nouă 
zeci şi nouă... dacă ţinem cont 
că aceste unităţi de măsură 
sunt nişte biete şi banale 
convenţii terestre/omeneşti. 
Dacă în alte dimensiuni şi în 
alte convenţii aceste unităţi 
de măsură sunt mai mari, sau 
mai mici... (sau nu-s postulate, 
însă există)... rezultă că viaţa 
durează corespunzător... dar, 

oricum, rezistă mult mai mult 
decât moartea, chiar infi nit 
mai mult decât moartea, pot 
spune! Nu? Sigur că da! Aşadar, 
cât durează moartea? Păi, cred 
că ştie oricine a văzut pe cineva 
murind. Cât durează ultima 
inspiraţie/expiraţie? Cât „ţine“ 
până când îşi dă cineva duhul/
sufl etul, sufl area? O clipă, o 
fracţiune de clipă, o ţâră, o 
iotă, o nafură, oleacă, o nimica 
toată... o cantitate infi nitezimală 
de timp! Nu? Sigur, se poate 
cârcoti, se poate introduce 
agonia în calcule, se pot aduce 
argumente de alt ordin decât 
ordinul limpede, evident, 
verifi cat de la începutul vieţii pe 
pământ! Toate-s bazaconii! De 
pildă, muribundu-i viu, oricât 

de muribund ar fi , chiar dacă 
agonia-i durează cincizeci de 
ani! Nu? Sigur că da! Aşadar, 
moartea-i infi nit mai scurtă 
decât viaţa! Pot zice că nici nu 
există moarte, dar nu în sensul 
fonfăit între ziduri cu prea/
sfi nţiţi şi prea/fericiţi afumaţi 
cu tămâie şi lumânări!... În 
rest, dincolo de clipa morţii, nu 
există Nimic! Or, mai limpede, 
există Nimic, numai Nimic... 
aşa, cum şi înainte de embrion! 
Numai în momentul fecundării 
viaţa-i egală cu moartea! Nu? 
Sigur că da!... Oricum, numai 
aşa-i egală Clipa cu Eternitatea! 
Şi numai în această perspectivă/
consecinţă Viaţa şi Moartea sunt 
substantive proprii şi trebuie 
scrise cu litere Mari!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Traficant de droguri 
de mare risc, reţinut 
cu cristal la purtător
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pe 11 martie 2024, procurorii 
Direcţiei de Investigare a Infracţi-
unilor de Criminalitate Organiza-
tă şi Terorism din cadrul Biroului 
Teritorial Vrancea au dispus reţi-
nerea pentru 24 de ore a unui in-
culpat, cercetat pentru că ar fi  in-
trodus în ţară şi trafi cat droguri de 
mare risc. Afacerea s-a extins şi în 
municipiul Galaţi, unde mai multe 
spaţii de locuit au fost percheziţio-
nate în cadrul acestui dosar.

Măsura de reţinere a bărba-
tului a fost luată după ce acesta 
a fost prins în fl agrant, în mu-
nicipiul Focşani, având asupra 
sa, pentru vânzare, aproximativ 
două kilograme de substanţă cris-
talină, drog de mare risc (4-CMC). 
Din cercetările efectuate, a reieşit 
că inculpatul a introdus în ţară, 
din Olanda, cantitatea respectivă 
de cristal, disimulată într-un co-

let, transportat prin intermediul 
unei fi rme de curierat. Ulterior, în 
cadrul acestui dosar, au fost puse 
în aplicare patru mandate de per-
cheziţie domiciliară în municipiul 
Galaţi. În locuinţele controlate au 
fost identifi cate şi ridicate o can-
titate de canabis, un cântar elec-
tronic şi trei grindere cu urme de 
substanţă vegetală, mai multe re-

cipiente şi ambalaje cu resturi sau 
urme de substanţe susceptibile a 
fi  droguri, precum şi alte mijloace 
de probă.

A fost sesizat judecătorul de 
drepturi şi libertăţi din cadrul Tri-
bunalului Vrancea, cu propunerea 
de arestare preventivă a inculpatu-
lui, pentru o perioadă de 30 de zile. 
Activităţile judiciare au fost reali-

zate împreună cu poliţiştii Servi-
ciului de Combatere a Criminalită-
ţii Organizate Vrancea. Acţiunea a 
benefi ciat de sprijinul Brigăzii de 
Combatere a Crimei Organizate 
Galaţi şi al Inspectoratului de Po-
liţie Judeţean Vrancea. Suportul 
de specialitate a fost asigurat de 
Direcţia Operaţiuni Speciale din 
cadrul Poliţiei Române. .

DOSAR CU IMPACT REGIONAL  .  PERCHEZIŢII

 A ACROŞAT 

BORDURA 

ŞI A RĂNIT 

UN ALT ŞOFER
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier produs luni, 11 martie, în jurul 

prânzului, în Galaţi, s-a soldat cu 

rănirea gravă a doi bărbaţi, şoferi 

ai autoturismelor implicate. În jurul 

orei 11.00, poliţiştii Biroului Rutier 

Galaţi au fost sesizaţi despre 

producerea unui accident, pe 

strada Combinatului - Viaduct. 

La faţa locului, oamenii legii au 

constatat că un tânăr de 19 ani, 

din Galaţi, în timp ce conducea 

autoturismul dinspre Combinatul 

siderurgic, ar fi  pătruns pe sensul 

opus de mers, a acroşat bordura 

şi a fost apoi proiectat într-un 

autovehicul condus de un bărbat 

de 30 ani, din localitatea Smârdan, 

care se deplasa dinspre strada 

Siderurgiştilor. Ambii conducători 

auto au fost răniţi şi le-au fost 

acordate îngrijiri de către echipajul 

medical sosit la faţa locului. „Celor 

doi şoferi le-au fost recoltate 

probe biologice, în vederea 

stabilirii alcoolemiei. Poliţiştii au 

întocmit dosar penal sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de vătămare 

corporală din culpă, cercetările fi ind 

continuate, în vederea stabilirii cu 

exactitate a tuturor împrejurărilor în 

care s-a produs evenimentul“, ne-a 

declarat agent-şef principal Ciprian 

Stoica, purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului de Poliţie Judeţean 

Galaţi.  . R.I. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lucrările anunţate de Distri-
buţie Energie Electrică România 
(DEER) - sucursala Galaţi pentru 
această săptămână, care aduc în-
treruperi ale furnizării energiei 
având durate de la câteva minute 
la câteva ore, se termină în car-
tierul Dunărea şi ajung, astăzi, 
13 martie, în Valea Oraşului şi în 
zona Siderurgiştilor - I.C. Frimu.

 Astfel, întreruperile de astăzi 
de pe străzile Portului şi Navelor 

vor afecta consumatori casnici, 
fi rme şi instituţii, printre care: 
Palatul Navigaţiei, sediile compa-
niilor APDM, AFDJ, Navrom, Na-
vlomar, Căpitănia Zonală Galaţi, 
Ofi ciul Registrului Comerţului, 
Land Travel Shop, clinicile OK Me-
dical şi Dr. Leahu Dental Clinics, 
Carrefour Market, Şcoala Aviaţia 
şi sediul BCR de la blocul Siret. 

Undeva mai sus, în oraş, se 
lucrează pe străzile 1 Decembrie 
1918, Călugăreni, Olăneşti, Ghio-
ceilor, Ciocârliei, Smeului, Anghel 
Saligny, Siderurgiştilor, Nufăru-
lui, Alba Iulia şi Aurel Vlaicu. 
Printre consumatorii afectaţi de 
întreruperi se numără blocuri din 
zona I.C. Frimu - B2, G2, K1A, L1A, 
M1A, M1B, M2, N6, N8, P1A, P3, P4, 
P5, P6A, S7A-D, S6A, S6B, S8 - dar 
şi numeroşi operatori economici, 
farmacii, sedii bancare, unităţi de 
învăţământ: Profi  City, Patiseria 
Luca, farmaciile Catena, Myosotis, 
Bionatura şi laboratorul Synevo, 
Piaţa Micro 14, magazinele Vo-
dafone, Orange Store, Saltempo, 
Preţ Fix, Telena, CAR Profamilia, 
Liceul Teoretic „Mircea Eliade“ şi 
Liceul de Turism şi Alimentaţie 
„Dumitru Moţoc“. .

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Punctului 
de Trecere a Frontierei Galaţi ruti-
er efectuează cercetări în privinţa 
unui cetăţean moldovean, care s-a 
prezentat la control conducând un 
cap tractor ce tracta o altă semi-
remorcă decât cea pentru care a 
prezentat certifi catul de înmatri-
culare. Pe 11 martie, în jurul orei 
13.00, cetăţeanul moldovean s-a 
prezentat pentru efectuarea for-
malităţilor de control necesare 
trecerii frontierei, pentru a ieşi 
din România. Bărbatul conducea 
un ansamblu rutier format din-
tr-un cap tractor marca DAF şi 
o semiremorcă Schmitz - Gotha, 
ambele vehicule având aplicate 
plăcuţe de înmatriculare specifi ce 
Republicii Moldova. Moldoveanul, 
în vârstă de 43 de ani, a prezentat 

la control, pe lângă documentele 
de călătorie, certifi catele de în-
matriculare ale vehiculelor cu 
care se deplasa. La controlul fi zic, 
poliţiştii de frontieră au constatat 
că pentru numărul de înmatricu-
lare aplicat semiremorcii, înscris 
în certifi catul de înmatriculare, 
este înregistrată o altă semire-
morcă, aceeaşi marcă, cu serie de 
şasiu diferită. Şoferul a declarat 
că nu ştie cine a schimbat nume-
rele de înmatriculare, pentru că 
el doar a preluat documentele de 
la fi rma pentru care lucrează, 
fără a verifi ca fi zic mijloacele de 
transport. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de tractarea 
unui vehicul neînmatriculat sau 
neînregistrat ori cu număr fals de 
înmatriculare sau înregistrare, la 
fi nalizare urmând a fi  dispuse mă-
surile legale care se impun. .

lucrări
Numeroase întreruperi 
de curent, astăzi, în Galaţi

penal
În trafi c cu o altă semiremorcă 
decât cea din acte

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 martie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe stră-

zile George Coşbuc şi Marea Unire. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Şendreni şi Piscu, precum şi pe DJ 251, în 

comunele Schela şi Pechea. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Berheci. . Raluca Ichim
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Gălăţenii de la RoSophia, 
învingători la Iaşi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Veşti bune, pe fi nalul zilei de 

luni, 11 martie, de la echipa de 

robotică RoSophia din Galaţi. La 

competiţia regională FIRST Tech 

Challenge de la Iaşi, organizată 

în România de Asociaţia „Naţie 

prin Educaţie“, liceenii din 

Galaţi au avut rezultate foarte 

bune, după cum am afl at de la 

Marinela Buruiană, profesorul 

coordonator.  

„Suntem echipa din alianţa 
câştigătoare a fi nalei competiţi-
ei, alături de căpitanul acesteia, 
echipa The Eagles - de la Colegiul 
Naţional «Roman Vodă» din  Ro-
man, judeţul Neamţ şi echipa AI 
Citizens, a Colegiului «Alexandru 
Ioan Cuza» din Focşani, judeţul 
Vrancea“, ne-a explicat Marinela 

Buruiană. Alianţele sunt modali-
tăţi obişnuite de lucru în cadrul 
acestui tip de competiţie, inclusiv 
modul în care îţi alegi partenerii 
şi cum interacţionezi cu ei putând 
să însemne diferenţa dintre a câş-
tiga şi a pierde. Poate cel mai mare 
câştig este însă ce înveţi, atât de la 
oamenii lângă care lucrezi, cât şi de 
la obstacolele peste care trebuie să 
treci alături de ei.

Pe lângă bucuria de a se afl a în 
alianţa câştigătoare a competiţiei, 
membrii echipei RoSophia s-au 
întors acasă şi cu Marele Premiu 
- INSPIRE AWARD - locul 1. Acest 
premiu, afl ăm de la Ionela Penu, al 
doilea mentor al echipei RoSophia 
a Centrului Judeţean de Excelenţă 
Galaţi, este acordat echipei care a 
întruchipat cel mai bine spiritul 
valorilor FIRST Teach Challenge. 
Cei care câștigă acest premiu sunt 
ambasadori importanţi ai compe-

tiţiei și un exemplu permanent 
de profesionalism elegant, pe 
care îl promovează constant. 
Este echipa care are un impact 
pozitiv în comunitate. Echipa 
RoSophia din Galaţi a strălu-
cit la toate categoriile de juri-
zare și este un model pentru 
competiţia BRD FIRST Teach 
Challenge Romania, atât 
pe teren, cât și în afara lui. 
Juriul a luat această decizie pe 
baza caietului tehnic, a prestaţiei 
la interviu, pe baza observaţiilor 
realizate în timpul meciurilor şi 
a interacţiunii liceenilor gălăţeni, 
membri ai RoSophia, cu celelalte 
echipe.

În calitate de susţinători ai ta-
lentului, muncii şi perseverenţei, 
de care membrii RoSophia dau 
dovadă din plin, nu putem decât 
să ne bucurăm împreună cu ei şi 
să-i felicităm pentru determina-

rea cu care îşi ating visurile, de-
venind modele pentru colegii mai 
tineri, iar pe părinţii şi profesorii 
lor, pentru dăruirea cu care le 
sprijină eforturile. ,

STĂPÂNII ROBOŢILOR, ÎN ECHIPA CAMPIOANĂ .  FIRST TECH CHALLENGE

 Marţi, 12 martie, în jurul orei 
9.00, a avut loc un incident care 
ar lăsa pe oricine cu gura căscată. 
În faţa Colegiului Naţional „Vasi-
le Alecsandri“ (CNVA), s-a derulat 
o scenă reprobabilă.

Un șofer de Uber ajuns la des-
tinaţie, deranjat de faptul că pasa-
gera, elevă a colegiului, a trântit 
portiera mai tare decât trebuia, 
cu o secundă înainte închizând-o 

prea încet, s-a dat jos din mașină 
şi i-a adresat injurii adolescentei, 
iar la fi nal chiar a scuipat-o. La 
scenă au asistat oamenii afl aţi 
în staţie, șoferi care au încercat 
să aplaneze confl ictul, precum şi 
semnatarul acestui articol. Câte-
va minute mai târziu, șoferul a 
fost făcut „celebru“ pe Facebook, 
unde a primit foarte multe opinii 
negative.

Din păcate, în societatea în care 
trăim există sute astfel de cazuri, 
cele mai multe nemediatizate, în 
unele situaţii ajungându-se chiar 
la violenţe fi zice grave, persoanele 
implicate putând rămâne trauma-
tizate în urma evenimentului. În 
loc de înjurături și scuipat, nu mai 
bine încercăm să rezolvăm totul 
cu vorbă bună? Dumneavoastră ce 
părere aveţi? , David Tudor 

altercaţie
Şofer de Uber scuipă și jignește o elevă de la CNVA

Deplasări                     
de blindate 
spre poligonul 
de la Smârdan

EXERCIŢII. 
Brigada 282 Blindată „Unirea 

Principatelor“ din Focşani 

execută, în următoarele 

două săptămâni, activităţi 

specifi ce de instruire în zona de 

responsabilitate a unităţii. Astfel, 

până pe 22 martie 2024, tehnica 

militară și personalul care o 

deservește va tranzita judeţele 

Galaţi, Brăila și Vrancea, pe cale 

rutieră, spre Centrul Secundar 

de Instrucţie pentru Luptă 

Smârdan și retur.   , V.L. 

 NOI LICITAŢII 

PENTRU LOCURI 

ÎN PARCĂRILE 

REZIDENŢIALE

PROCEDURĂ. În 

perioada 19-21 martie 2024, vor 

avea loc sesiuni de licitaţie privind 

alocarea locurilor de parcare din 

Micro 21 - 1 A,B,C, Micro 20 - 2A, 

Micro 19 - 3B, Micro 39 - 8B, Ţiglina I                                                 

- 9C, Ţiglina II - 10 A,B, Mazepa I - 

19 A, din parcările de domiciliu/

reședinţă, anunţă Primăria Galaţi. 

Licitaţiile se vor desfășura la sediul 

Primăriei municipiului Galaţi din 

strada Domnească nr. 54, potrivit 

tabelului publicat pe site, în secţiunea 

Parcări rezidenţiale/Anunţuri. 

„Participanţii au obligaţia de a se 

prezenta cu următoarele documente: 

carte de identitate în original și 

procură în formă autentică (în cazul 

reprezentanţilor legali). Persoanele 

care nu se prezintă la data și ora la 

care a fost anunţată procedura de 

licitaţie pierd dreptul de a benefi cia 

de unul din locurile licitate“, transmite 

administraţia locală.  . A. Melinte 

O
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S-a ascuns în benzinărie 
de frica unor indivizi 
recalcitranţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După ce le-a atras atenţia 

unor gălăţeni despre faptul că 

vorbesc prea tare, un bărbat 

a fost nevoit să se refugieze 

într-o benzinărie pentru a scăpa 

de furia celor doi. Din fericire, 

strigătele disperate ale victimei 

au fost auzite de o patrulă de 

jandarmi, afl ată în zonă. Oamenii 

legii au intervenit pentru salvarea 

victimei, iar agresorii au fost 

imobilizaţi și conduși la sediul 

poliţiei.

 Cei doi bărbaţi, ambii din 
Galaţi, au fost surprinși de jan-

darmi în timp ce strigau la o 
persoană care se refugiase în 
incinta unei staţii PECO. Întru-
cât nu au cooperat cu jandarmii, 
agresorii au fost imobilizaţi și 
conduși la sediul poliţiei. Inci-
dentul a avut loc în weekend, 
la ora 23.30, la o benzinărie din 
oraș.

 "Echipajul de la Jandarmerie, 
afl at în misiune de menţinere a 
ordinii publice pe raza Secţiei 3 
Poliţie, s-a sesizat din ofi ciu în 
momentul în care a auzit ţipete 
și injurii ce veneau dintr-o staţie 
PECO din apropiere. La faţa lo-
cului, jandarmii au observat doi 
bărbaţi care înjurau și se împin-
geau în ușa staţiei. Ce doi nu au 

ascultat indicaţiile jandarmilor 
de a înceta, continuând să înjure 
și să lovească ușa, motiv pentru 
care s-a impus imobilizarea lor. 
La controlul corporal, asupra 
unuia dintre bărbaţi a fost găsit 
un briceag cu o lungime de 23 
cm. Jandarmii au observat că în 
staţia PECO, alături de casieriţă, 
se afl a un bărbat speriat, care a 
declarat că a fost alergat cu un 
cuţit de către cei doi, întrucât 
le-a atras atenţia că vorbeau tare 
și înjurau, iar de frică a intrat 
în incinta benzinăriei, unde a 
blocat ușa cu umărul, pentru ca 
aceștia să nu intre. Din dorinţa 
de a-l scoate afară, unul dintre 
bărbaţi a lovit geamul ușii, spăr-

gându-l“, ne-a declarat purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Jandarmi, Cătălin 
Bădin. 

Cei doi bărbaţi, în vârstă de 
38 și 39 de ani, au fost conduși 
de jandarmi la sediul poliţiei, 
unde le-au fost întocmite acte-
le de sesizare pentru săvârșirea 
infracţiunilor de distrugere și 
tulburarea ordinii și liniștii 
publice. De asemenea, jandar-
mii i-au adus la cunoștinţă păr-
ţii vătămate că are posibilitatea 
de a depune plângere în termen 
de trei luni împotriva celor doi, 
pentru săvârșirea infracţiunii 
de ameninţare. Cercetările sunt 
continuate de poliţie. .

AMENINŢARE ÎN MIEZ DE NOAPTE  .  JANDARMI

 LOCATARII 

DIN MICRO 20                          

SOLICITĂ 

INTERVENŢIA 

ECOSAL
SALUBRITATE. Mai 

mulţi locatari din Micro 20 au 

sesizat Primăria Galaţi cu privire 

la starea precară a parcului situat 

în spatele blocurilor G3 și K. 

Principalele probleme semnalate 

sunt prezente în această locaţie de 

foarte mult timp. Gălăţenii se plâng 

de cantitatea mare de deșeuri 

care se adună în parc şi afectează 

astfel negativ aspectul estetic al 

zonei, creând un mediu insalubru. 

Gardul viu care împrejmuiește 

parcul a crescut neîngrijit, depășind 

înălţimea normală și blocând 

vizibilitatea, lucru ce generează un 

sentiment de nesiguranţă pentru 

locuitorii zonei. Locatarii solicită 

intervenţia urgentă a Ecosal pentru 

remedierea problemelor semnalate, 

salubrizarea parcului, colectarea 

deșeurilor și toaletarea gardului viu.  

. David Tudor  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Propunerea organizaţiei AUR 
Galaţi pentru funcţia de primar 
al municipiului este Constantin 
Cojocaru, cunoscut antreprenor 
în construcţii, fondator al unei 
companii ce activează în secto-
rul imobiliar. Urmează ca foru-
rile superioare ale partidului să 
valideze această candidatură, o 
procedură aplicată pentru toate 
candidaturile din ţară.

 Cunoscut în mediul online 
pentru crearea unuia dintre cele 
mai active grupuri de pe Face-

book, "Galaţi: sesizările cetăţeni-
lor!“, Constantin Cojocaru are 44 
de ani, este căsătorit și are trei 
copii. Începând din 2005, a fondat 
o companie ce activează în secto-
rul imobiliar, iar până în prezent 
a contribuit la asigurarea unui 
acoperiș deasupra capului pentru 
peste 700 de familii.

 "Experienţa dobândită în acești 
ani de muncă efectivă pe șantiere 
poate fi  pusă în aplicare în funcţia 
de primar al municipiului Galaţi 
din partea Alianţei pentru Uniu-
nea Românilor. Consider că lucră-
rile pot fi  executate cu calitate, în 
așa fel încât cetăţeanul să simtă 

că trăiește într-un oraș european, 
cu străzi, spaţii de parcare, zone 
de relaxare, activităţi recreative 
și sportive modernizate conform 
anului în care trăim și nu conform 
unei perioade demne de anii ‘90“, 
afi rmă Cojocaru, într-un fi lm de 
prezentare a candidaturii sale. 

Merită reamintit că până în 
acest moment și-au manifestat 
interesul pentru funcţia de pri-
mar al municipiului Galaţi: Ionuţ 
Pucheanu (PSD), Picu Apostol Ro-
man (PUSL), activistul civic Cris-
tian Dănilă, Doru Căstăian (PACT 
pentru Galaţi) şi Daniela Ancuţa 
Șarpe (USR). .

candidatură
Antreprenor în construcţii, propunerea AUR pentru Primăria Galaţi

317,8931UU

gram aur

5,1829OO

franc elveţian gra

4,5427 OO
dolardola

4,9665UU

euro
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Românii 
consideră 
că războiul 
este 
periculos 
pentru ţară

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Mai mult de trei sferturi dintre 

români consideră că războiul din 

Ucraina este periculos pentru 

România, iar în acest context 

peste jumătate sunt de acord ca 

România să aloce mai mulţi bani 

pentru Armată, relevă datele 

unui sondaj realizat de INSCOP 

la comanda News.ro.

76% dintre români conside-
ră că războiul din Ucraina este 

periculos pentru România, în 
timp ce 21,7% sunt de părere 
contrarie, iar  2,3% nu știu sau 
nu răspund.

Votanţii PSD-PNL şi ai AUR, fe-
meile, persoanele cu vârsta peste 
45 de ani, persoanele cu educaţie 
superioară, „gulerele albe“, anga-
jaţii la stat cred într-o proporţie 
ceva mai mare decât media că răz-
boiul din Ucraina este periculos 
pentru România. Sunt de părere 
că războiul din Ucraina nu este pe-
riculos pentru România mai ales 
bărbaţii, persoanele cu vârsta sub 

45 de ani, cei inactivi potenţial 
activi, cei cu un venit mai ridicat. 
59,8% dintre cei intervievaţi de-
clară că, în contextul confl ictu-
lui din Ucraina, sunt de acord ca 
România să aloce mai mulţi bani 
pentru Armată, în timp ce 36,6% 
îşi exprimă dezacordul, iar 3,6% 
nu ştiu sau nu răspund.

Sunt de acord ca România să 
aloce mai mulţi bani pentru Ar-
mată mai ales: votanţii PSD-PNL 
şi ai AUR, persoanele cu vârsta 
peste 45 de ani, persoanele cu 
educaţie superioară, gulerele 
albe, locuitorii din Bucureşti şi 
din mediul urban, angajaţii la 
stat şi cei care nu au cont pe so-
cial-media. Nu sunt de acord ca 
România să aloce mai mulţi bani 
pentru Armată mai ales: votanţii 
ADU, tinerii sub 30 de ani, per-

soanele cu educaţie primară, cei 
inactivi potenţial activi, locuito-
rii din rural, cei cu un venit mai 
redus.

Sondajul de opinie a fost rea-
lizat de INSCOP Research la co-
manda agenţiei de presă News.ro. 
Datele au fost culese în perioada 
22-29 februarie, prin metoda 
CATI (interviuri telefonice), prin 
intermediul chestionarului. Vo-
lumul eşantionului simplu, stra-
tifi cat, este de 1.100 de persoa-
ne, reprezentativ pe categoriile 
socio-demografi ce semnifi cative 
(sex, vârstă, ocupaţie) pentru 
populaţia neinstituţionalizată a 
României, cu vârsta de 18 ani şi 
peste.

Eroarea maximă admisă a da-
telor este de ±2,95%, la un grad 
de încredere de 95%.  .

MAI MULŢI BANI PENTRU ARMATĂ . SONDAJ

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Confederaţia Operatorilor și 
Transportatorilor Autorizaţi din 
România (COTAR) anunţă că va 
participa la protestul organizat 
miercuri, în Piaţa Constituţiei, 
din Capitală. Vor fi  la protest pes-
te 4.000 de taxiuri, pentru a cere 
drepturi egale cu ale fi rmelor de 
transport alternative.

„Considerăm că asociaţia 
formată de platformele digitale 
Uber și Bolt, denumită Coaliţia 
pentru Economia Digitală, nu are 
niciun drept să intervină în pro-
blema reglementării în privinţa 
transportului alternativ, pentru 
că nu reprezintă transportatorii 
de persoane, ci un alt domeniu 
de activitate. Probabil au înţeles 

și ei că nu au cum să se declare 
transportatori, drept pentru care 
au apelat la USR, pentru a le susţi-
ne cauza, transformând războiul 
lor cu taximetriștii în luptă elec-
torală“, potrivit unui comunicat 
remis de COTAR.

„Noi am arătat că toţi cei care 
fac transport alternativ trebuie 
să aibă niște reguli clare. Asoci-
aţia și companiile Uber și Bolt re-
prezintă platformele digitale, nu 
transportatori. Ei intermediază o 
așa-zisă comandă de la un poten-

ţial client către un transportator. 
Digitalizarea este una, iar trans-
porturile sunt altceva. Statul ro-
mân le-a dat voie să funcţioneze 
ca platformă digitală, nicidecum 
să facă regulile în transportul 
de persoane. (...) Fostul secretar 
de stat de la USR și-a permis să 
afi rme că «Sorin Grindeanu favo-
rizează taximetriștii și încurcă 
piaţa!» Taximetriștii își vor per-
mite să încurce Piaţa Constitu-
ţiei, miercuri, 13 martie, de la 
9:00 la 18:00. Cerem drepturi 
egale privind fi scalizarea și li-
mitarea cu ale băieţilor deștepţi 
din mafi a internaţională, care 
își permite să facă trafi c de in-
fl uenţă în orice ţară, fără a exista 
vreo pedeapsă penală pentru ei!“, 
p o t r i v i t documentului. 
.

protest
4.000 de taxiuri vor „încurca“ Piaţa Constituţiei

Compensaţii 
obţinute 
de poliţiștii 
locali

MITING. Federaţia Naţională a Sin-

dicatelor Unite din Poliţia Locală România 

(FNSUPLR), a organizat, marţi, un protest în 

faţa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administraţiei. Ulterior, sindicaliștii au intrat la 

negocieri, iar reprezentanţii ministerului au dat 

asigurări că vor rezolva cele două principale re-

vendicări: respectarea în totalitate a prevederi-

lor legale privind încadrarea activităţii în condiţii 

deosebite, speciale sau alte condiţii de muncă, 

precum și acordarea de compensaţii pentru 

efectuarea serviciului sâmbăta, duminica și în 

zilele de sărbători legale. Protestul programat 

pentru astăzi s-a anulat.  . C.L.

REACŢIA LUI 

IOHANNIS DUPĂ 

INVESTIGAŢIA 

„PALATUL 

ÎMPĂRATULUI“
LOCUINŢĂ. Președintele 

Klaus Iohannis a avut prima reacţie 

publică legată de scandalul investiţiei 

de circa 7 milioane de euro într-o vilă 

de protocol care ar fi  pregătită pentru 

familia sa, după ce nu va mai fi  

președinte, conform unei investigaţii 

Recorder. „Am observat că există 

o preocupare intensă, dar este o 

preocupare legată de alegeri, este o 

preocupare electorală a unora. Nu 

este o chestiune de actualitate“, a 

spus Iohannis, citat de Hotnews. „Eu 

nu am solicitat o locuinţă pentru când 

va fi  să fi e, nici nu mi s-a oferit. Deci 

tema pentru mine este una despre 

care citesc în gazete“, a declarat 

Klaus Iohannis, la Cotroceni. Reacţia 

președintelui Iohannis vine după 

investigaţia „Palatul împăratului“ 

realizată de Recorder, potrivit căreia 

Regia Autonomă Administraţia 

Patrimoniului Protocolului de Stat 

(RA APPS) investeşte în mod 

netransparent aproximativ 7 

milioane de euro, bani publici, în 

transformarea unui fost sediu de 

partid din Bucureşti într-o reşedinţă 

de protocol, iar toate indiciile duc 

către un singur nume atunci când 

vine vorba de benefi ciarul acestei 

renovări.  . C.L.
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Când facturile 
vin unde nu le aştepţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cazul semnalat de „Viaţa liberă“ 

în ziua de 8 martie, sub titlul 

„Cum poate un pensionar să 

plătească șapte-opt facturi la 

Electrica o dată?“, a primit, pe 

12 martie, un răspuns ofi cial de 

la Biroul de presă al Electrica 

Furnizare. 

Pe scurt, în articolul menţio-
nat semnalam cazul doamnei I.L., 
pensionară din comuna Suceveni, 
nedeplasabilă în urma unui acci-
dent, care nu a mai primit prin 
poștă nicio factură de la Electrica 
Furnizare din luna august 2023. 
Neprimind, în consecinţă, nici 
factura pe luna ianuarie 2024, 
cu noile elemente de identifi care, 
doamna în cauză nu putea nici să 
facă vreo plată, nici măcar să co-
munice indexul autocitit. 

 Răspunsul primit de la Elec-
trica Furnizare este următorul: 
"Cazul la care faceţi referire în 
solicitarea de presă a făcut obiec-

tul unei analize interne în cadrul 
companiei, din care au rezultat 
următoarele aspecte: - clientul 
menţionat în solicitarea de presă 
a optat pentru activarea facturii 
electronice în luna iulie 2023; 
- facturile de energie electrică 
emise ulterior au fost transmise 

către client în format electronic 
la adresa de e-mail comunicată 
în acest scop, acestea putând fi  
consultate și prin intermediul 
contului MyElectrica de care be-
nefi ciază clientul. Ne asigurăm 
clienţii, și pe această cale, de toată 
deschiderea pentru soluţionarea 

oricărei situaţii apărute în relaţia 
cu furnizorul“. 

 Am luat din nou legătura cu 
doamna I.L. din Suceveni, care 
ne-a spus că nici ea, nici nepoata 
sa (singura persoană care o aju-
tă cu operaţiunile online) nu au 
cerut să primească facturile de la 
Electrica Furnizare prin e-mail. 
"După ce a apărut articolul în 
«Viaţa liberă», am reușit până la 
urmă să luăm legătura cu Electri-
ca Furnizare. Doamna cu care am 
vorbit a rămas surprinsă auzind 
că nu a solicitat nimeni ca fac-
turile să nu le mai primesc prin 
poștă. Însă lucrurile se rezolvă. 
Am reușit să obţin factura pentru 
consumul din august și până la 31 
decembrie, pe care am achitat-o, 
urmând ca, pentru perioada de 
după 1 ianuarie, să primesc din 
nou facturile prin poștă, nu prin 
e-mail“, ne-a spus pensionara din 
Suceveni.

 Solicitate sau nu pe e-mail, 
până la urmă important este că 
situaţia facturilor neprimite s-a 
rezolvat. ,

TOTUL E BINE CÂND SE TERMINĂ CU BINE  .  ELECTRICA

 MIRCEA GEOANĂ 

ÎŞI LANSEAZĂ 

CARTEA, VINERI, 

LA GALAŢI

ANALIZĂ. Vineri, 15 martie, 

de la ora 14.00, în Aula Magna a 

Universităţii „Danubius“ din Galaţi, 

va avea loc, în prezenţa autorului, 

lansarea cărţii „Bătălia pentru viitorul 

României. Gândurile unui român la 

vârful NATO“, de Mircea Geoană, 

secretar general adjunct al NATO. 

Intrarea este liberă. Autorul declara că 

„paginile acestei cărţi sunt rodul unui 

parcurs de viaţă care, îndrăznesc 

să cred, mi-a permis să înţeleg atât 

politica internaţională, cât și pe 

cea românească din perspective 

relevante, nu doar pentru mine, ci 

și pentru toţi compatrioţii mei. Ele 

reprezintă sinteza refl ecţiilor unui 

lider politic provenit dintr-o ţară în 

care politica și politicienii reușesc 

tot mai puţin să câștige încrederea 

și respectul cetăţenilor. Sunt, în 

ultimă instanţă, viziunea mea asupra 

unui nou contract social, menit să 

reconfi gureze temeiurile vieţii noastre 

publice“. Jens Stoltenberg, secretar 
general al NATO, spunea despre carte 
că este „o analiză politică a vremurilor 
noastre, realizată cu măiestrie. Ca un 
om de stat experimentat şi ca lider politic 
interesat de destinul şi de bunăstarea 
ţării sale, Mircea (Geoană - n.a.) prezintă 
o viziune cutezătoare care ar inspira 
viitorul oricărui stat modern inovativ.“
. Anca Spânu 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiștii de la Biroul pentru 
Protecţia Animalelor Galaţi au 
fost anunţaţi că la un container 
de gunoi se afl ă, în pericol de 
moarte, patru pisoi foarte mici, 
având doar o săptămână de via-
ţă. Oamenii legii fac investigaţii 
pentru a găsi persoana care i-a 
abandonat și pentru tragerea 
acesteia la răspundere. Pe 11 
martie, la ora 12.20, Biroul pen-

tru Protecţia Animalelor Galaţi 
a fost sesizat, prin apel la 112, 
cu privire la faptul că, la un 
container de gunoi de pe strada 
Victor Vâlcovici din Galaţi, au 
fost găsiţi patru pisoi, în vârstă 
de aproximativ o săptămână. 
"La faţa locului, poliţiștii au 
stabilit că aspectele sesizate se 
confi rmă, pisoii fi ind lăsaţi în 
frig, într-o litieră, fără mamă și 
fără hrană. Poliţiștii efectuează 
verifi cări în vederea identifi cării 
persoanei care a abandonat ani-

malele și luării măsurilor legale 
care se impun. Prin responsabi-
litatea și afecţiunea pe care le-au 
manifestat oamenii legii, pisoii 
au scăpat de pericol și acum se 
afl ă în grija unui cabinet veteri-
nar, fi ind hrăniţi o dată la trei 
ore, bucurându-se de atenţie și 
îngrijire, în eventualitatea unei 
viitoare adopţii“, ne-a decla-
rat agent-șef principal Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie Jude-
ţean Galaţi. .

abandon
Patru pisoi, salvaţi dintr-un container de gunoi

În cadrul unei ceremonii cu 
sute de participanţi, desfăşurată 
pe 2 martie 2024, s-a marcat fi na-
lizarea proiectului de moderni-
zare a sediului Detașamentului 
de Pompieri din Tecuci.

„Gestionarea riscurilor de 
dezastre în România“ este pro-
iectul care a permis construirea 
acestui edifi ciu, care a costat 17,8 
milioane de lei. Demersurile de 
implementare au fost iniţiate 
de colonelul Ion Toma, acum în 
rezervă, fostul şef al Inspectora-
tului pentru Situaţii de Urgenţă  
(ISU) al judeţului Galaţi. Pro-
iectul a fost fi nanţat printr-un 
acord cu Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie și Dezvol-
tare, semnat la 1 august 2018.

Clădirea actuală înlocuiește 
un imobil construit în anul 1893, 
care apare pe harta Tecuciului cu 
numele de „cazarma călărașilor“. 

În 1930, clădirea fi gura ca garni-
zoană a Jandarmeriei Tecuci, iar 
din 1956 a funcţionat ca închi-
soare. În 1964, a devenit Unitatea 
de Pompieri și Prevenire a Incen-
diilor Tecuci. Clădirea demolată 
era catalogată ca având risc ma-
jor de prăbușire.

Noua clădire, cu o suprafaţă 
de 1.232 de metri pătraţi, alături 
de care există un turn pentru 
comunicaţii de 24 metri pentru 
antene, are un garaj de 440 mp, 
sufi cient pentru zece autospeci-
ale, precum și un sediu admi-
nistrativ. La parter sunt birouri, 
dispeceratul SMURD, și cantina 
cu dependinţele. La etaj sunt 
vestiarele, dormitoarele, sala 
de forţă. Alimentarea imobilu-
lui se face cu panouri electrice, 
sistem pentru care s-a înlocuit 
și transformatorul, iar dotările 
fac din aceasta o clădire care 

se încadrează în cele mai înalte 
standarde ale Băncii Mondiale, 
în ceea ce privește emisiile to-
xice, efi cientizarea energetică 
și respectarea egalităţii de gen 
şi a drepturilor  persoanelor cu 
dizabilităţi.

Prezent la ceremonie, secreta-
rul de stat Raed Arafat a dat asi-
gurări că până în anul 2028 vor 
fi  date în folosinţă 35 de clădiri 
aparţinând ISU și subunităţilor 
sale, în valoare totală de 142 mi-
lioane de euro. Reprezentantul 
Băncii Mondiale a spus despre 
proiectul general că „în 2028, Ro-

mânia va fi  lider mondial în acest 
domeniu“. La inaugurare au mai 
participat primarul tecucean 
Lucian Costin, fostul secretar de 
stat Victor Paul Dobre, generalul 
Dan-Paul Iamandi, inspector ge-
neral al IGSU, colonel Constantin 
Florea, prim-adjunct al inspecto-
rului general, general-maior Be-
none-Gabriel Duduc, adjunct al 
inspectorului general.

Detașamentul ISU Tecuci 
deservește 190.000 de persoane 
din nord-vestul judeţului Galaţi, 
respectiv un oraș și 73 de sate. 
, Adrian Onicescu 

inaugurare
Detașamentul ISU Tecuci are sediu nou
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fotbal
Au revenit pe teren şi echipele din ligile judeţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Competiţia care reunește cele 
mai multe echipe de fotbal - Cam-
pionatul judeţean - a revenit în 
actualitate, în weekend disputân-
du-se primele etape ofi ciale din 
acest an. 

 Liga a IV-a, cu 13 echipe în 
arenă, a avut programate șase 
meciuri, cu 22 de goluri înscrise, 
ceea ce reprezintă o medie foarte 
bună a efi cacităţii. Liderul Voin-
ţa Cudalbi și-a trecut în cont un 
succes clar, 3-0 (la juniori, 2-4), 
cu Siretul Cosmești, prin golurile 
semnate de Postelnicu (2) și Sto-
ian. A fost un meci interesant, în-
tre echipa de pe primul loc, Voin-
ţa, cu 35 puncte (46-15 golaveraj), 
neînvinsă până acum, şi Siretul, 
formaţie la limita podiumului 
(locul 4). Antrenorul învingăto-

rilor, Gelu Munteanu, a început 
cu următorul ”unsprezece”: Pala-
de - Andrei, Antofe, Gâţă, Manău 
- Bursuc, Postelnicu, Dragomir - 
Oniciu, Stoian, Moroșanu. Au mai 
intrat: Spânache, Călin, Dumitru 
și Bahnașu. 

 Iată și celelalte cinci rezultate 
ale rundei: Alegria Matca - Mun-
citorul Ghidigeni 2-0 (0-1 la juni-
ori) - marcatori: Huhulea și Sprân-
ceană; Gloria Ivești - Progresul 
Munteni 4-0 (5-1) - I. Iancu (2) și 
Costea (2); Avântul Drăgănești - 
Agrostar Tulucești 1-3 (1-3) - Cană/ 
Spânu, Nistor, Ţâmpău; Viitorul 
Umbrărești - Victoria Indepen-
denţa 3-1 (meciul de juniori a fost 
amânat); Șoimii Foltești - Lascăr 
Schela 4-1 (0-2), dar oaspeţii au 
depus contestaţie privind califi -
carea cadrelor medicale prezente 
la stadion. Echipa Covurluiul Tg. 
Bujor a stat.

 Clasament: 1. Voinţa Cudalbi 
35 p, 2. Avântul Matca 31 p, 3. Co-
vurluiul Tg. Bujor 26 p. La juniori: 
1. Agrostar Tulucești 32 p, 2. Co-
vurluiul Tg. Bujor 31 p , 3. Munci-
torul Ghidigeni 28 puncte.

• În Liga a V-a, s-a disputat eta-
pa a 14-a, cu următoarele rezul-
tate: Foresta Șendreni - Viitorul 
Frumușiţa 5-1, Voinţa Cișmele 
- Victoria Slobozia Conachi 2-2, 
Avântul Jorăști - ACS Vânători 
0-1, Zorile Griviţa - Răzeșii Valea 
Mărului 1-4, Viitorul Costache 
Negri - Prutul Vlădești 3-0, Fla-
căra Pechea - Mălina Smârdan 
2-1, Sporting Galaţi - Inter Tudor 
Vladimirescu 7-1. Meciul Lucea-
fărul Berești - Siretul Piscu a fost 
amânat.

 Clasament: 1. Foresta Șendreni 
33 puncte, 2. ACS Vânători 31 
puncte, 3. Flacăra Pechea 30 
puncte.  .

Programul complet 
al Oţelului în play-out

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii mai au de jucat nouă 

etape în faza de play-out a 

Superligii, dintre care cinci 

vor fi  pe teren propriu, graţie 

rezultatului de egalitate obţinut 

luni seară, 1-1, cu Poli Iași. 

Meciul cu Poli Iași din ulti-
ma etapă a sezonului regulat a 
avut o miză diferită faţă de cele 
de până acum, când Oţelul încă 
mai spera la o poziţie de play-off. 
Trupa lui Dorinel Munteanu avea 
nevoie de cel puţin un rezultat de 
egalitate, pentru a avea un pro-
gram mai bun în play-out și un 
benefi ciu fi nanciar cu 10.000 de 
euro în plus. Zis și făcut, iar me-
ciul cu ieșenii s-a încheiat 1-1. 

 Oaspeţii au deschis scorul în 
minutul 8, din penalti, al cincilea 
la rând pe care l-a încasat Oţelul 
în ultimele etape. Egalarea a ve-
nit de la Cisotti, iar gruparea roș-
alb-albastră are toate premisele 
de a aborda cu încredere faza de 
play-out.

 Faza de play-out 
începe tot cu Poli Iași 

Primul joc este programat 
sâmbătă, pe teren propriu, chiar 
cu Poli Iași - ultimul adversar din 
sezonul regulat. Apoi urmează o 
deplasare la FCU 1948 Craiova, 
venită la fi x înaintea sfertului de 
fi nală pe care Oţelul îl va juca tot 
pe Stadionul „Ion Oblemenco“, 
dar cu cealaltă echipă a Craio-
vei, CSU. Restul etapelor până la 
fi nal se prezintă astfel: Dinamo 
(acasă), FC Voluntari (deplasare), 
„U“ Cluj (acasă), FC Hermannstadt 
(deplasare), UTA (acasă), Petrolul 
(deplasare), FC Botoșani (acasă). 

 În play-out se pornește de la 
următorul clasament: 7. „U“ Cluj 
21 puncte, 8. UTA 20 p, 9. FC Her-
mannstadt 20 p, 10. Petrolul 18 p* 
(rotunjire), 11. Oţelul 17 p, 12. Poli 
Iași 17 p*, 13. FCU 1948 Craiova 16 
p*, 14. Dinamo 15 p*, 15. FC Volun-
tari 14 p, 16. FC Botoșani 11 p*. În 
caz de egalitate de puncte, primul 
criteriu de departajare este cel al 
rotunjirii, cu defi cit pentru for-
maţiile care au benefi ciat de acest 
aspect. 

 Dorinel, nemulţumit 
de prima repriză 

Antrenorul Dorinel Munteanu 
s-a declarat nemulţumit de prima 
repriză din meciul cu Poli Iași, 
trăgând un semnal de alarmă 
în rândul jucătorilor săi pentru 
următoarea partidă. „Prea multe 
nu am de spus despre acest joc. 
Am făcut o primă repriză foar-
te slabă, poate cea mai slabă de 
când antrenez echipa. În afară 
de penaltiul provocat de două 
erori ale aceluiași jucător, Teles, 
Iașiul n-a mai avut ocazii, însă 
noi am avut câteva oportunităţi 
importante. În repriza a doua, 
am avut un joc mai bun și am 
reușit să egalăm. Jocul echipei 
m-a dezamăgit, mă așteptam la 
altceva după ce discutasem toată 
săptămâna. Ne așteaptă un nou 
meci cu aceeași echipă, în care 
aștept să ne prezentăm altfel“, a 
spus Munteanu. 

 Pentru următorul meci cu 
Poli Iași, va reveni în echipă Di-
ego Zivulici, după ce și-a ispășit 
etapa de suspendare.  .  sursa 

foto Sportul Ilustrat 

LOCUL 11, LA FINALUL SEZONULUI REGULAT  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Juniorii CSM,         
locuri 
fruntașe

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ȘAH. Şase juniori de la CSM, 

pregătiţi de Marius Manolache, 

au participat la „Naţionalele“ de 

șah, unde au avut evoluţii no-

tabile: Dragoș Leu - locul 2 (6,5 

puncte), Răzvan Tudoroiu - locul 

4 (7 puncte) - la diferite categorii 

de clasifi care; Alexandru Simon 

Barbu a acumulat 5,5 p, Alexandru 

Mohonea - 4,5 p, David Talabă (6 

ani) - 3 puncte, iar Alina Vorniceanu 

- 4 puncte.

ARBITRAJ. Internaţiona-

lul gălăţean Lucian Năstase se va 

afl a joi, în Italia, la meciul echipelor 

feminine Conegliano - Eczacibasi 

Istanbul, din Champions League. 

Gălăţeanul are calitatea de arbitru 

challenge.

ATLETISM. La etapa de 

zonă a Campionatului Naţional 

pentru copii, desfășurată la Bacău, 

câţiva atleţi de la CS Şcolar Tecuci 

au avut clasări fruntașe: la Under 

14 - David Becalu și Denis Matei - 

locul 2 la greutate și 60 metri, Rareș 

Chiș - locul 4 la 60 m, iar la Under 

12, Andrei Andronache - locul 4 la 

60 metri.

JUDO. Sala Sporturilor din 

Ploiești a găzduit întrecerile „Na-

ţionalelor“ de judo Under 21. CS 

Şcolar Galaţi a participat cu două 

sportive, ambele reuşind clasări 

importante. Astfel, Diana Banu a 

ocupat locul trei, pentru medalia de 

bronz, iar Rianna Tăune s-a clasat 

pe șapte.

HANDBAL. Echipa de 

senioare a CS Municipal Galaţi mai 

are de disputat trei jocuri până la 

fi nalul campionatului regulat. În or-

dine, viitoarele partenere sunt: HC 

Femina Piatra Neamţ (33-22 în tur), 

CSM Iași (25-23) și CSM Făgăraș 

(36-20).  .
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„OMUL 

DE ZĂPADĂ 

CARE VOIA 

SĂ ÎNTÂLNEASCĂ 

SOARELE“
POVESTE. Duminică, 17 

martie, de la ora 10.30, gălăţenii 

mici și mari sunt invitaţi, la Teatrul 

„Gulliver“, la o poveste despre 

soare. Cum arată întâlnirea dintre 

un fascinant vis de iarnă și o 

făgăduinţă plină de speranţă? 

Cu siguranţă este încărcată de 

candoare, gingășie și sensibilitate, 

după cum demonstrează „Omul 

de zăpadă care voia să întâlnească 

soarele“. Spectacolul, care 

are la bază textul semnat de 

Matei Vișniec, cel mai cunoscut 

dramaturg român contemporan, 

dezvăluie o poveste duioasă despre 

prietenie, generozitate, despre 

puterea și bucuria de a dărui. 

Viziunea regizorală a lui Stelian 

Stancu prezintă călătoria omului 

de zăpadă în căutarea Soarelui, un 

drum al descoperirii sensului vieţii și 

al transformării. Caracterul antitetic 

al întâlnirii dintre omul de zăpadă și 

soare accentuează insolitul acestei 

mult așteptate întrevederi, care 

culminează cu un vis fascinant de 

iarnă, o transformare magică, prin 

făgăduinţa măreţului soare: „Te-am 

transformat în vis şi vei fi  un vis viu, 

visul preferat al copiilor“. Astfel, 

fi nalul spectacolului păstrează 

speranţa vie, menţine deschis ciclul 

continuării și esenţa vieţii: a rămas 

„o mică inimă roşie, luminoasă, 

care palpită“. Muzica originală a lui 

Eugen Dan Drăgoi completează 

formidabil tabloul hibernal, cu 

accente sprintene și jucăușe, iar 

elementele de scenografi e realizate 

de Mihai Pastramagiu, defi nite prin 

culoare și expresivitate, evidenţiază 

specifi cul sensibil al poveștii și 

gingășia personajelor. Spectacolul 

„Omul de zăpadă...“ al Teatrului 

„Gulliver“ poartă mesajul fascinant 

și emoţionant al cunoașterii vieţii 

prin iubire. Biletele pentru spectacol 

se pot achiziţiona atât online, 

accesând linkurile http://bilete.

teatrul-gulliver.ro sau www.teatrul-

gulliver.ro, secţiunea „Bilete“, cât 

şi fi zic, de la sediul teatrului, în ziua 

spectacolului, înainte de începerea 

reprezentaţiei, în limita locurilor 

disponibile.   . Raluca Ichim 

Fuego îşi începe 
turneul aniversar 
pe scena gălăţeană
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Turneul naţional al îndrăgitului 

artist Fuego (Paul Surugiu) va 

ajunge vineri în Galaţi, cu un 

spectacol programat pe scena 

Teatrului Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“.

Fuego susţine un turneu naţi-
onal deosebit, dedicat celebrării 
a 30 de ani de carieră artistică pe 
scena muzicală românească. Pri-
ma destinaţie din cadrul acestui 
turneu va fi  chiar Teatrul „Nae 
Leonard“ din Galaţi, care-l va 
găzdui vineri, 15 martie, de la 
ora 19.00. Sub titlul „Primăvara 
din inima mea!“, Fuego propune 
un concept muzical minimalist, 
incluzând melodii reprezentati-
ve din întreaga sa carieră, de la 
șlagărele cele mai îndrăgite până 
la piese mai puţin cunoscute, dar 
și premiere speciale pregătite ex-
clusiv pentru acest turneu. Con-
certul va fi  însoţit de confesiuni 
ale artistului, momente de recita-
re și interpretare emoţională, ală-
turi de colegii și instrumentiștii 
săi, constituind astfel o poveste 
despre devotamentul și pasiunea 
unui artist dedicat să ofere bucu-
rie publicului și să lase o ampren-
tă în industria muzicală.

Duminică, 17 martie, de la 
ora 18.30 gălăţenii sunt invitaţi 
la „Bal la Savoy“, celebra operetă 
a lui Paul Abraham, care a cucerit 

multe generaţii de spectatori de 
pretutindeni. Spectacolul reînvie 
atmosfera și farmecul anilor ‘30, 
evocând exuberanţa petrecerilor 
din înalta societate din sudul 
Franţei. Este caracterizat de umo-
rul subtil și de calitate, îmbinat 
cu pagini muzicale fermecătoare, 
refl ectând atmosfera vibrantă a 
perioadei. Personajele amuzante, 

comicul de situaţie și elementele 
neprevăzute completează aceas-
tă lucrare, care cu siguranţă o 
să vă cucerească! În distribuţie, 
alături de orchestra, corul și bale-
tul teatrului, îi puteţi urmări pe 
soliștii: Valentin Vasopol, Lorena 
Puican, Valeria Drăguș, Adrian 
Mărginean, Adina Gurenciuc, 
Lăcrămioara Crihană, Mihail An-

teatrul Dramatic
Spectacole pentru toate gusturile

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ îi invită pe gălăţeni la spec-
tacolele programate la sfârșitul 
acestei săptămâni. Vineri, 15 
martie, de la  ora 19.00, actorii tea-
trului joacă „Domnul Kolpert“, un 
text care a cunoscut succesul in-
ternaţional imediat după premi-
era din anul 2000. Spectacolul a 
fost montat în peste 25 de ţări, iar 
autorul piesei, David Gieselmann, 
a devenit un nume de referinţă 
în dramaturgia germană. Textul 
împletește iraţionalul, tensiunea, 
tragicul, instinctele și afectivita-

tea cu vicleșugul și neliniștile. 
Sentimente precum umanitatea 
și respectul reciproc, un sistem de 
valori etico-moral pierdut aproa-
pe complet, snobismul, toate se 
întâlnesc în „Domnul Kolpert“, 
una dintre cele mai captivante 
comedii negre contemporane. În 
distribuţia aleasă de regizorul 
Cătălin Vasiliu pot fi  urmăriţi 
actorii: Carmen Albu, Cristian 
Gheorghe, Flavia Călin, Vlad Volf, 
Răzvan Clopoţel şi Ionuţ Moldo-
veanu. Spectacolul nu este reco-
mandat minorilor sub 16 ani.

Sâmbătă, 16 martie, tot de la 
ora 19.00, Teatrul Dramatic pre-
zintă „Love After“, un spectacol 

realizat de Eugen Făt care ne ara-
tă o imagine a familiei contempo-
rane. După zece ani de căsnicie 
și un copil, Mira și David se afl ă 
într-un punct fragil al căsniciei, 
nu își mai găsesc un sens împre-
ună, sentimentele lor sunt amor-
ţite, timpul și energia li se duc pe 
carieră, iar lipsa comunicării și 
a pasiunii îi „aruncă“ în pragul 
divorţului. În distribuţie: Flavia 
Călin, Vlad Volf, Cristina Uja, Au-
reliu Bâtcă, Ilinca Ivan/ Eva Maria 
Stanciu şi Oana Preda.

Seria spectacolelor continuă du-
minică, 17 martie, de la ora 19.00, 
când se va juca „O repetiţie mol-
dovenească“, o comedie care spune 

povestea unor oameni simpli din-
tr-un târg din Moldova secolului 
al XIX-lea care au vrut să devină 
actori și să joace în limba româ-
nă, într-o vreme în care la modă 
erau spectacolele în franceză sau 
germană. Din distribuţie fac parte: 
Radu Horghidan, Ionuţ Moldovea-
nu, Oana Mogoș, Elena Anghel, 
Vlad Ajder, Ștefan Forir, Răzvan 
Clopoţel, Florin Toma, Cristina Uja 
Neagu şi Cristian Gheorghe. Regia 
este semnată de Cristian Ban.

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online, de pe bilete.
fanitardini.ro, sau fi zic, de la 
Agenţia Teatrală din str. Dom-
nească nr. 59.  .

Show
La Teatrul „Nae Leonard“

„Gulliver“

„Muzică 
de ascultare“, 
la Daily Pub

CONCERT. Vineri, 15 martie, 

începând de la ora 20,00, trupa 

„Stema“ prezintă în concert cel de-al 

treilea album al său, „Muzică de ascul-

tare“. Gălăţenii sunt așteptaţi la Daily 

Pub, strada Mr. Iancu Fotea nr. 19, la 

albumul ce unește trei vectori: sono-

rităţi western spaghetti din muzica 

lui Ennio Morricone, teme orientale și 

muzică lăutărească veche reconstru-

ită. Un caleidoscop sonor bine gândit 

îmbracă mesaje poetico-fi losofi ce 

într-o manieră cu totul nouă, originală.  

. Raluca Ichim

ton, Tudorel State, Ovidiu Ghioc, 
Gheorghe Racoviţă, Marian Ne-
culcea, Geanina Savin, Valentin 
Călin şi George Apostolache, sub 
bagheta maestrului Eugen Dan 
Drăgoi. .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Parlamentul European 
va da în judecată 
Comisia Europeană
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Parlamentul European se 

pregăteşte să dea în judecată 

Comisia Europeană pentru 

decizia controversată luată 

la sfârșitul anului trecut de 

a debloca fonduri de peste 

10 miliarde de euro pentru 

Ungaria, scrie Politico. 

Luni, Comisia pentru afaceri 
juridice a Parlamentului Euro-
pean a votat aproape în unani-
mitate - cu 16 membri "pentru“, 
unul "împotrivă“ şi nicio abţine-
re - pentru a acţiona în instan-
ţă Comisia Europeană pentru 
încălcarea obligaţiei sale de a 
proteja banii contribuabililor 
împotriva utilizării abuzive, 
scrie News.ro, citând Politico.

"Credem că avem un caz so-
lid, deoarece Comisia s-a contra-
zis în privinţa respectării statu-
lui de drept de către Ungaria. 
Curtea de Justiţie a UE a apărat 
întotdeauna independenţa in-
stanţelor“, a declarat luni seară, 
pentru Politico, eurodeputatul 
Verzilor Daniel Freund. Mişca-
rea Comisiei juridice a PE - care 
este susţinută inclusiv de mem-
bri ai Partidului Popular Euro-
pean, din care face parte Ursula 
von der Leyen - este menită să fi e 
"un semnal pentru preşedinta 
Comisiei Europene că statul de 
drept nu poate fi  tranzacţionat 
pentru a face înţelegeri cu Or-
bán“, a spus Freund.

 Liderii grupurilor politice ur-
mează să se întâlnească joi pentru 
a da undă verde fi nală preşedin-
tei PE, Roberta Metsola, pentru 
a acţiona Comisia Europeană în 
instanţă înainte de termenul-li-
mită de 25 martie. Împreună cu 
liderii S&D, ai Verzilor, ai Stân-
gii şi ai liberalilor, liderul PPE 
Manfred Weber ar urma să vo-
teze în favoarea demersului, au 
declarat pentru Politico ofi ciali 
europeni.

 În luna decembrie a anului 
trecut, Comisia a deblocat 10,2 
miliarde de euro din fondurile de 
coeziune ale UE destinate Buda-
pestei, bani care fuseseră blocaţi 
pe fondul unor preocupări legate 
de drepturile omului şi de respec-
tarea statului de drept de către Gu-
vernul condus de Viktor Orban.

Decizia deblocării fondurilor 
a fost luată cu o zi înainte de 
summitul UE din decembrie, în 
cadrul căruia liderii urmau să 

discute despre un nou ajutor pen-
tru Ucraina şi despre deschiderea 
negocierilor de aderare cu Kie-
vul - măsuri pe care premierul 
ungar Viktor Orbán ameninţa să 
le blocheze. Decizia preşedintei 
Comisiei Europene, Ursula von 
der Leyen, de a debloca fonduri-
le a fost întâmpinată cu reacţii 
negative din partea deputaţilor 
europeni, care au acuzat-o că a 
cedat şantajului lui Orbán, notea-
ză Politico. ,

BRUXELLES VERSUS BRUXELLES  .  CAZ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul Ariel Henry a demi-
sionat luni, în timp ce bande înar-
mate continuă să acţioneze violent 
în Haiti, pe fondul unei noi crize 
politice și de securitate grave în 
ţara din Caraibe, transmite agen-

ţia AFP, citată de Agerpres. "Luăm 
act de demisia prim-ministrului 
Ariel Henry“, a declarat Mohamed 
Irfaan Ali, preşedintele Guyanei şi 
al Comunităţii Caraibiene (CARI-
COM), la o reuniune în Jamaica de-
dicată crizei haitiene. Un respon-
sabil american a afi rmat că Henry 
i-a confi rmat telefonic demisia şi 

lui Antony Blinken, secretarul de 
stat al SUA, afl at de asemenea în 
Jamaica.

 Henry a comunicat cu mem-
brii CARICOM de la distanţă, fi ind 
blocat în Porto Rico, după ce nu a 
reuşit să revină la Port-au-Prince, 
unde bande înarmate şi o parte 
din populaţie îi cereau demisia, 
în contextul violenţelor de la sfâr-
şitul săptămânii trecute. El poate 
rămâne pe teritoriul american, a 
precizat ofi cialul citat.

 În statul din Caraibe - vecin cu 
Republica Dominicană pe insula 
Hispaniola - nu au mai avut loc ale-
geri din 2016. Preşedintele Jovenel 
Moise a fost asasinat în 2021, iar 

Henry, numit premier de acesta, ar 
fi  trebuit să îşi încheie mandatul 
la începutul lui februarie. Henry 
semnase luna aceasta la Nairobi 
un acord pentru trimiterea de po-
liţişti kenyeni în Haiti şi încerca să 
revină în ţară.

 Între timp, la Port-au-Prince, 
poliţia luptă cu bandele înarmate 
care atacă obiective strategice cum 
ar fi  palatul prezidenţial, comisa-
riatele şi închisorile. Autorităţile 
haitiene au declarat de o săptămâ-
nă starea de urgenţă, cu interdicţii 
de circulaţie pe timp de noapte, în 
departamentul din vest în care se 
afl ă capitala, însă nu controlează în 
întregime teritoriul respectiv. ,

violenţe
Haos în Haiti

Autostradă 
blocată 
de hârtie 
igienică

CALIFORNIA. Sute 

de role de hârtie igienică au 

perturbat trafi cul pe una dintre 

cele mai importante autostrăzi din 

Los Angeles, California. Acestea 

au căzut dintr-un camion și s-au 

împrăștiat pe carosabil, potrivit 

BBC. Situaţia a fost rezolvată de 

poliţiștii de la divizia autostrăzi, 

care au mers la faţa locului, au 

blocat o porţiune a șoselei și apoi 

au curăţat-o, aruncând rolele de 

hârtie igienică dincolo de marginea 

drumului. , Cristinel Luca

 ISRAEL ŞI 

HAMAS, DEPARTE 

DE UN ACORD     

DE ARMISTIŢIU

NEGOCIERI. Israelul 

şi mişcarea islamistă palestiniană 

Hamas nu sunt aproape de a 

ajunge la un acord privind un 

armistiţiu în Fâşia Gaza şi eliberarea 

ostaticilor, a declarat marţi Majed 

al-Ansari, purtătorul de cuvânt al 

Ministerului de Externe din Qatar, 

ţară care mediază negocierile, 

relatează AFP, citată de Agerpres. 

„Nu suntem aproape de un acord, 

ceea ce înseamnă că nu vedem 

cele două părţi îndreptându-se 

către un limbaj care ar putea 

rezolva actualul diferend cu privire 

la implementarea unui acord“, a 

declarat Majed al-Ansari, în cadrul 

unei conferinţe de presă, adăugând 

că discuţiile între părţi continuă, 

după mai mult de cinci luni de la 

începerea războiului dintre Israel şi 

Hamas. În pofi da noilor discuţii de 

la începutul lunii martie de la Cairo, 

cele trei ţări mediatoare - Statele 

Unite, Qatar şi Egipt - nu au reuşit 

să obţină un acord de armistiţiu, 

însoţit de eliberarea ostaticilor 

reţinuţi în Gaza de la începutul 

confl ictului. Toate părţile „continuă 

să acţioneze prin negocieri pentru 

a ajunge la un acord, sperăm 

în timpul Ramadanului“, care a 

început săptămâna aceasta şi 

durează o lună, a spus Ansari. 

Cu toate acestea, el a adăugat că 

nu este în măsură să „propună 

un calendar“ pentru un acord 

de armistiţiu, subliniind că, pe 

teren, confl ictul a rămas „foarte 

complicat“.  . Cristinel Luca 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră, Ancora, 

nemobilat. Tel. 0749207300, 

0746263340. (283734) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352. (283575) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283576) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (283577) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER AGRO-

NOM, TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL. 0745 686 276 

(283608) 

 • Societate în domeniul construcţi-

ilor angajează în condiţii avantajoa-

se: ingineri cu experienţă şi tineri 

absolvenţi, tehnicieni devizieri, ma-

eştri mecanici, electricieni, instala-

tori sanitari, de gaze şi reţele apă, 

sudori cu arc electric şi autogen, 

fi erari-betonişti, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, cazare şi 

masă caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (283610) 

 • Societate comercială de tradiţie în 

producţia de profi le zincate anga-

jează personal necalifi cat. Detalii la 

0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283618) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(283625) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

• REMATINVEST angajează şo-

feri automacaragii, containere, 

sortatori produse diverse. Salarii 

motivante, bonuri masă, fără de-

plasări. 0733070040, 0733070160, 

0751020546. (283659)

 • Societate comercială an-

gajează electricieni instalaţii 

de ridicat pentru punct de 

lucru Brăila. Relaţii la telefon 

0742020701. (283690) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tinichi-

gii, tâmplari, lăcătuşi şi tubu-

latori în domeniul naval. Rel: 

0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • Ne mărim echipa! SC angajea-

ză sudori/ lăcătuşi. 0744517233. 

(283753)   

 • Societate de construcţii, în 

Brăila, angajează: maistru şi ingi-

ner constructor, zugrav, pavator, 

necalifi caţi, secretară. Relaţii la 

telefon 0751998592, 0744398290. 

(283733) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiştilor nr.7, anga-

jează în condiţii avantajoa-

se: - INGINER GEODEZ/ 

TEHNICIAN TOPOGRAF - po-

sesor permis de conducere 

categoria B. CV - urile se de-

pun la sediul societăţii sau 

la adresa de e-mail: offi ce@

citadina98.ro (283762) 

 • SOWIENS SRL angajează fi erari 

beonişti şi dulgheri. 0744517283, 

Galaţi, str. George Coşbuc nr.408. 

(283777) 

FONDUL PENTRU MODERNIZARE
Accelerăm tranziția spre neutralitate climatică

https://modernisationfund.eu/

ANUNȚ DEMARARE PROIECT
Distribuție Energie Electrică Romania S.A, denumită Benefi ciar, CUI 14476722, J12/352/2002, 
cu sediul în Municipiul Cluj Napoca, județul Cluj, România, str. Ilie Măcelaru, nr. 28A, cod 
postal 400380, telefon 0264205002/0264205102, fax 0264205998, anunță lansarea proiectului 
cu titlul „IMPLEMENTAREA SISTEMULUI DE MĂSURARE INTELIGENTĂ A ENERGIEI ELECTRICE 
LA NIVELUL ORAȘELOR REȘEDINTĂ DE JUDEȚ DIN ZONA MUNTENIA NORD: GALAȚI, BRAILA, 
FOCȘANI, PLOIEȘTI ȘI TÂRGOVIȘTE”, CF nr. 52/14.02.2024, încheiat în cadrul Submăsurii: 
Sprijinirea investițiilor pentru extinderea și modernizarea rețelei de distribuție a energiei 
electrice, fi nanțat din Fondul pentru Modernizare.
Valoarea totală a Proiectului este de: 243.551.475,56 lei. 
Valoarea maximă asigurată din Fondul pentru Modernizare este de: 158.122.227,68 lei, 
reprezentând 80% din cheltuielile eligibile ale proiectului.
Valoarea asigurată de Benefi ciar este de: 85.429.247,88 lei.
Durata de implementare a Proiectului începe de la data semnării Contractului de Finanțare 
Nr.52/14.02.2024, iar data limită prevăzută pentru fi nalizarea investiției este 30.06.2029. 
Prin implementarea proiectului „IMPLEMENTAREA SISTEMULUI DE MĂSURARE INTELIGENTĂ 
A ENERGIEI ELECTRICE LA NIVELUL ORAȘELOR REȘEDINTĂ DE JUDEȚ DIN ZONA MUNTENIA 
NORD: GALAȚI, BRAILA, FOCȘANI, PLOIEȘTI ȘI TÂRGOVIȘTE”, vor fi  realizate investiții în 
infrastructura energetică pentru asigurarea funcționării în conditii de siguranță, securitate și 
continuitate a serviciilor de distribuție energie electrică.
Obiectivul general al proiectului corelat cu cel al Fondului pentru Modernizare, Program 
Cheie 3/Măsura de investiții 3.2 Sprijinirea investițiilor pentru extinderea și modernizarea 
rețelei de distribuție a energiei electrice, are scopul de:

I. Reducerea consumului propriu tehnologic
II. Imbunătățirea efi cienței energetice 

Aceste obiective vor asigura :
Reducerea de CPT cu cca 4.2%
Îmbunătățirea indicatorilor din zona de aplicabilitate a proiectului, în sensul reducerii 
SAIDI cu 33%, comparativ cu situația existentă

Obiective specifi ce ale proiectului
OS 1. Implementarea sistemului de măsurare inteligentă
OS 2. Modernizarea și amplifi carea rețelei prin înlocuirea transformatoarelor de putere 
cu altele cu posibilitate de reglaj sub sarcina în zona predominată de prosumatori

Indicatori obligatorii:
Număr de utilizatori suplimentari conectați la rețele inteligente de energie (utilizatori) 
– 356.401 
Contoare inteligente achiziționate/montate – 354.758 
Posturi de transmformare modernizate – 87
Noduri cu posibilitatea de comandă control de la distanță – 354.758
Sisteme pentru rețele digitalizate – 1.643

Date de contact
Claudiu Damian – Manager de proiect
E-mail: claudiu.damian@distributie-energie.ro

ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – COD 1. 
FISCAL:3814810, STR.DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.743/ 
FAX: 0236/461.460, EMAIL: concesiuni@primariagalati.ro;

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ORGANIZEAZĂ ÎN 2. 
DATA DE 09.04.2024 LICITAȚIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU 
VÂNZAREA UNUI IMOBIL- TEREN ȘI CONSTRUCȚIE -SPAȚIU CU 
ALTĂ DESTINAȚIE, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI 
GALAȚI, SITUAT ÎN GALAȚI, BLD. SIDERURGISTILOR, NR.45, 
BL.M3A, SC.4, PARTER, ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGII NR.550/2002, ACTUALIZATĂ;

IMOBILUL ESTE COMPUS DIN: TEREN ÎN SUPRAFAȚĂ 3. 
INDIVIZA DE 27,16 MP, ÎNSCRIS ÎN CF NR.100131 ȘI CONSTRUCȚIE 
ÎN SUPRAFAȚĂ DE 62,00 MP, ÎNSCRISĂ ÎN CF NR.100131-C1-
U57;

SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI 4. 
VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAȚI;

INFORMAȚII PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE 5. 
PARTICIPARE:

DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA 5.1. 
ȘI OBȚINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAȚI, 
SERVICIUL CONCESIUNI, VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE  
MEDICALE;

PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 LEI;5.2. 
PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAȚIE, PERSOANELE 6. 

INTERESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE 
DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAȚIA DE 
PARTICIPARE.

DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 08.04.2024, 6.1. 
ORA 12,00;

ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: 6.2. 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, 
BIROUL REGISTRATURĂ;

PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR 6.3. 
EXEMPLAR.

DATA ȘI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂȘURA ȘEDINTA 7. 
PUBLICĂ DE LICITAȚIE: 09.04.2024, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAȚI;

DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, 8. 
FAX, EMAIL AL INSTITUȚIEI COMPETENTE ÎN SOLUȚIONAREA 
LITIGIILOR APĂRUTE ȘI TERMENELE PENTRU SESIZAREA 
INSTANȚEI: TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. BRĂILEI 
NR.153, JUD. GALAȚI, TEL: 0236/412130, EMAIL: tr-galati-
comunicare@just.ro;

PERSOANA DE CONTACT: CHIȚU LAURA, TEL. 9. 
0236/307.743

PRF MP 003738 PRF MP 003736

Finanţat prin Fondul 

pentru Modernizare
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori deşeuri 

reciclabile (femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul orar 

08:00- 16:00) (283763) 

 • ANGAJAM PAZNIC CU ATESTAT, 

RELATII LA TELEFON: 0755854593 

SAU 0744822254 (283765) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând urgent Praxis de 

Medicină de Familie - Cabinet 

Medical şi Listă Pacienţi - în 

activitate, central, Municipiul 

Brăila. Telefon: 0744 357 019 

(283441) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283716) 

 • Zugrăveli case, apartamente, in-

stalaţii sanitare, electrice. Totul la 

cheie. 0746525531. (283726) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine duş. 

0726835985. (283770) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale. 

0726835985 (283771) 

 LICITAŢII  

 • Transurb S.A. Galaţi, cod fi s-

cal RO10890801, organizează 

în data de 01.04.2024, ora 12:00 

procedura de licitaţie cu strigare 

pentru vânzarea deşeurilor fe-

roase şi neferoase din Transurb 

S.A. provenite din producţie şi/

sau casarea unor piese şi suban-

samble din componenţa mijloa-

celor de transport. Garanţia de 

participare este de 8.900,00 lei 

şi se va achita în contul Transurb 

SA Galaţi deschis la BRD– 

RO38BRDE180SV15807401800 

până la data şi ora limită de 

depunere a ofertelor. Pentru 

informaţii suplimentare vă pu-

teţi adresa Serviciului Tehnic, 

Achiziţii, Aprovizionare de luni 

până vineri intre orele 09;00-

13:00. Documentaţia de licitaţie 

se poate ridica de la Serviciului 

Tehnic, Achiziţii, Aprovizionare 

din cadrul Transurb S.A. Galaţi, 

B-dul George Coşbuc nr. 259, 

lot 2/1, Galaţi sau printr-o soli-

citare transmisă pe adresa de 

e-mail: achizitii@transurbgalati.

ro. Relaţii suplimentare la nr. 

de telefon 0721103659. Data 

limită de depunere a oferte-

lor este 01.04.2024, ora 10:00. 

Societăţile participante vor pre-

zenta documentaţia din care să 

se confi rme dreptul legal de a 

achiziţiona materialele menţio-

nate în caietul de sarcini şi chi-

tanţa/ ordin de plată/ extras de 

cont care certifi că achitarea ga-

ranţiei de participare la licitaţie. 

Deschiderea şedinţei de licitaţie 

va avea loc la sediul societăţii la 

data de 01.04.2024, ora 12:00, la 

sediul Transurb SA. (283758) 

 • IZOCON GRUP SRL- în faliment, 

vinde la licitaţie publică bunuri mo-

bile, preţuri listă. Licitatia se va repe-

ta săptămânal de maximum 3 ori, la 

aceeasi oră şi în acelaşi loc. Prima 

licitatie la 20.03.2024, ora 14.00 în 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr.1, 

bloc E1, ap. 31. Relatii suplimentare 

tel. 0728/047087. (283767) 

 • ANUNŢ ORGANIZARE 

LICITAŢIE ÎNCHIRIERE TEREN- 

Şcoala Gimnazială Nr.1 Corni, 

com. Corni, Judeţul Galaţi, Cod 

de identifi care 24020196, orga-

nizează şedinţă de licitaţie pu-

blică pentru închirierea unei su-

prafeţe de 30000mp teren arabil, 

identifi cat în Tarlaua 5, Parcela 

26/13, bloc fi zic 43, amplasat în 

localitatea Măcişeni, comuna 

Corni. Data limită pentru depu-

nerea ofertelor este 18.03.2024. 

Şedinţa de licitaţie se va desfă-

şura la data de 22.03.2024, orele 

12:00, la Şcoala Gimnazială Nr.1 

Corni, comuna Corni, judeţul 

Galaţi. Persoana de contact de 

la care se pot obţine informa-

ţii cu privire la documentaţia 

de atribuire este Filip Mariana 

Gabriela, având funcţia de se-

cretar. Telefon: 0761137911. 

DIRECTOR, Prof. Miron Oana 

Roxana (283769) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru pescar 

sportiv seria 449705. Se declară 

nul. (283759) 

 DIVERSE  

 • DAVEROSAN SRL, titular al 

proiectului “Realizare puţ forat şi 

montare bazin vidanjabil etanş”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului şi fără evaluarea impac-

tului asupra corpurilor de apă de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul “Realizare puţ forat şi monta-

re bazin vidanjabil etanş” propus 

a fi  amplasat în jud.Galaţi, mun. 

Galaţi, Aleea Industriilor nr.13. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul A.P.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, în zilele de luni- joi, între orele 

08.30- 16.00 şi vineri între orele 

08.30-13.30, precum şi la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări → Acordul de me-

diu → Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet A.P.M. Galaţi. (283760) 

 • S.C. CINEMA PARK SRL, cu 

sediul în GALAŢI, str. G-RAL 

IACOB LAHOVARY, nr. 5-7, ju-

deţul GALAŢI, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii so-

licitării de autorizaţie de mediu, 

în scopul desfăşurării activităţii 

Alimentaţie publică- restaurant, 

pe amplasamentul din GALAŢI, 

str. G-RAL IACOB LAHOVARY, 

nr. 5-7, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediu-

lui al activităţii pentru care se 

solicită autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30–16.00 şi vineri 

între orele 8.30–13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile 

şi/sau propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (283761) 

 • Primăria comunei Valea Mărului 

cu sediul în Valea Mărului, str. 

Preot Gheorghe Gafton nr. 2, 

în calitate de benefi ciar, anunţă 

conform prevederilor Legii nr. 

102/2023 pentru modifi carea şi 

completarea Legii nr. 50/1991 

privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcţii, a Legii 

contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, precum şi pentru 

completarea art. 64 din Legea 

nr. 350/2001 privind amenajarea 

teritoriului şi urbanismul, înce-

perea proiectului „CREŞTEREA 

EFICIENŢEI ENERGETICE 

A IMOBILULUI ŞCOALA 

PRIMARĂ MÂNDREŞTI, SAT 

MÂNDREŞTI, COMUNA VALEA 

MĂRULUI, JUDEŢUL GALAŢI” 

autorizaţia de construire nr. 21 

din 24.10.2023. (283772) 

 • SOCIETATEA AGRIMAT MATCA 

SA cu sediul in com. Matca, jud. 

Galati, inregistratata la ORC Galati 

sub nr. J17/902/1991, cod fi scal 

RO 1643462, titular al proiectu-

lui „CONSTRUIRE PLATFORMA 

STOCARE DEJECTII” anunta pu-

blicul interesat asupra luarii deci-

ziei etapei de incadrare fara eva-

luarea impactului asupra mediului, 

de catre APM Galati, in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiec-
tul „CONSTRUIRE PLATFORMA 
STOCARE DEJECTII” propus a 
fi  amplasat in T75/1, 72/1,75/1, P 
700/1/2, 687/3,700/5 situat in extra-
vilanul comunei Matca, Jud. Galati. 
(283764) 

 DECESE  

 • Cu durere anunţăm dispari-

ţia iubitei noastre

ELENA RODICA DIMITROV, 

un om cu mari calităţi, 

îndreptat către nou şi fru-

mos. Înhumarea are loc la 

Cimitirul „Eternitatea“, ora 

12.00, astăzi, 13 martie 2024. 

Domnul s-o odihnească în 

pace! Familia. (283766) 

 • Cu regret anunţăm trece-

rea în nefi inţă a celei care a 

fost

CRĂCIUN LORENŢA. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 13 martie 2024, 

ora 12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea“. Familia. 

(283778) 

ANUNȚ DE VÂNZARE SPAȚII MEDICALE 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ANUNȚĂ INTENȚIA DE A SCOATE LA VÂNZARE, PRIN LICITAȚIE 
PUBLICĂ CU STRIGARE, CONFORM PREVEDERILOR O.U.G. NR.68/2008, A UNOR IMOBILE CU 
DESTINAȚIA DE SPAȚII MEDICALE, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, DUPĂ CUM 
URMEAZĂ:

- ÎN CADRUL DISPENSARULUI MEDICAL SITUAT ÎN ŢIGLINA III, STR. GH. ASACHI NR.11 - SPAȚIUL 
MEDICAL - LOT 3, PARTER - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 16,76 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 34,65 MP 
ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 51,63 MP;

- ÎN CADRUL POLICLINICII MEDICALE SITUATE ÎN STR.ROȘIORI NR.33 - SPAȚIUL MEDICAL - LOT 
1, PARTER - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 16,20 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 46,93 MP ȘI SUPRAFAȚĂ 
TEREN 51,41 MP, ȘI SPAȚIUL MEDICAL - LOT 2, PARTER, CU INTRARE SEPARATĂ - ÎN SUPRAFAȚĂ 
UTILĂ DE 13,64 MP, ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 43,31 MP;

- ÎN CADRUL STOMATOLOGIEI SITUATE ÎN STR.CONSTRUCTORILOR NR.33A - SPAȚIUL MEDICAL 
- LOT 2, PARTER - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 30,72 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 29,64 MP ȘI 
SUPRAFAȚĂ TEREN 61,44 MP, PRECUM ȘI COTA DE 1,14% DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL 
SUPRAFEȚEI DE 25 MP, SPAȚIUL MEDICAL - LOT 5, ETAJ - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 17,7 MP, 
SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 34,04 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 35,4 MP, PRECUM ȘI COTA DE 1,14% DIN 
ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL SUPRAFEȚEI DE 25 MP, SPAȚIUL MEDICAL - LOT 9, ETAJ - ÎN 
SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 13,11 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 35,96 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 26,22 MP, 
PRECUM ȘI COTA DE 1,13% DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL SUPRAFEȚEI DE 25 MP, SPAȚIUL 
MEDICAL - LOT 10, ETAJ - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 29,04 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 35,96 MP 
ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 58,08 MP, PRECUM ȘI COTA DE 1,13% DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL 
SUPRAFEȚEI DE 25 MP ȘI SPAȚIUL MEDICAL - LOT 11, ETAJ - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 12,69 
MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 35,97 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 25,38 MP, PRECUM ȘI COTA DE 1,13% 
DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL SUPRAFEȚEI DE 25 MP,  ;

- ÎN CADRUL DISPENSARULUI MEDICAL SITUAT ÎN STR.BRĂILEI NR.136C - SPAȚIUL MEDICAL - 
LOT 2, PARTER - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 48,6 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 17,7 MP ȘI SUPRAFAȚĂ 
TEREN 35,51 MP, SPAȚIUL MEDICAL - LOT 6, ETAJ - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 10,8 MP, SUPRAFAȚĂ 
COMUNĂ 3,93 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 7,89 MP, ȘI SPAȚIUL MEDICAL - LOT 7, ETAJ - ÎN 
SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 14,1 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 5,13 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 10,3 MP.

SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI GALAȚI ȘI DESFĂȘURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIȚII OPTIME.

PERSOANELE INTERESATE SUNT INVITATE SĂ DEPUNĂ CERERE LA REGISTRATURA GENERALĂ A 
MUNICIPIULUI GALAȚI SAU PE EMAIL: concesiuni@primariagalati.ro.

PERSOANE DE CONTACT: DANIELA BĂDĂRĂU, LAURA CHIȚU, TEL. 0236/307.743.

PRF MP 003737
 OFERTE 

DE SERVICIU 
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1881 u Se naşte TONY BULANDRA 
(m. 1943), actor de teatru şi film.
1900  u Se naşte GIORGOS SEFERIS 
(m. 1971), scriitor grec, laureat cu 
Nobel pentru Literatură (1963).
1901 u Încetează din viaţă 
BENJAMIN HARRISON (n. 1833), 
om politic, preşedinte al SUA 
(1889-1903).
1916 u Se naşte CELLA DIMA 
(m. 2000), actriţă.
1935 u Se naşte ROMULUS RUSAN 
(m. 2016), prozator, reporter, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor, cu Premiul UNESCO 
pentru toleranţă, interetnică şi 
interconfesională.
1936 u Încetează din viaţă 
HARITON HEIMANN TIKTIN 
(n. 1850), lingvist român de 
origine germană, membru de 
onoare al Academiei Române.
* Premiera absolută a tragediei 
lirice „Oedip“, de George Enescu, 
la Opera Mare din Paris.
1945 u În prezenţa regelui, a prim-
ministrului şi a altor membri ai 
Guvernului, se sărbătoreşte la 
Cluj, printr-o mare manifestaţie 
desfăşurată în Piaţa Libertăţii, 
reintegrarea la România a 
nordului Transilvaniei.
1952 u Se naşte CRISTIAN
HADJI-CULEA, regizor de teatru.
1975 u Încetează din viaţă IVO 
ANDRICI (n. 1892), scriitor, diplo-
mat bosniac, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1961).
1976 u Încetează din viaţă 
SERGIU DAN (n. 1903), prozator, 
traducător, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1996 u Încetează din viaţă 
KRZYSZTOF KIESLOWSKI 
(n. 1941), regizor, scenarist, actor, 
producător polonez.
1997 u Încetează din viaţă BEATE 
FREDANOV (n. 1913), actriţă de 
teatru şi film, pedagog.
2014 u Încetează din viaţă 
AURELIU MANEA (n. 1945), 
regizor de teatru.

Dragomir Hurmuzescu, 
fondatorul radioului 
românesc

În 1896, s-a întors în 
ţară şi a fost numit con-
ferenţiar de matematici 
generale la Facultatea 
de Ştiinţe a Universită-
ţii din Iaşi. Pe parcursul 
activităţii sale profesio-
nale, a mai deţinut func-
ţiile de director al Lice-
ului Internat (în prezent 
Liceul „Costache Negru-
zzi“) din Iaşi, secretar 
general al Ministerului 
Instrucţiunii Publice, 
director al Institutului 
Electrotehnic, decan al 
Facultăţii de Ştiinţe din 
Bucureşti.

A avut contribuţii în 
domeniile electricităţii 
şi fi zicii. O parte din 
cercetările sale au apă-
rut în publicaţiile de 
specialitate ale vremii 
precum Analele Acade-
miei de Ştiinţe şi Bule-
tinul Societăţii Franceze 
de Fizică.

 A inventat dielectri-
na şi a construit elec-

troscopul care-i poartă 
numele. A fost ctitor al 
radiofoniei româneşti. 
În anul 1901, a repetat şi 
a realizat, la Iaşi, experi-
mentele de comunicaţie 
prin radio ale lui Gugli-
elmo Marconi, Alexan-
dr Popov şi ale altora din 
perioada 1895-1901.

În 1910, la Faculta-
tea de Ştiinţe din Iaşi, a 
iniţiat înfi inţarea unei 
şcoli de electricitate, de-
mers care a stat la baza 
fondării, în 1913, a In-
stitutului Electrotehnic 
din Iaşi.

În 1922, sub condu-
cerea sa, a început să 
funcţioneze Societatea 
Română de Radiodifu-
ziune (Societatea de Di-
fuziune Radiotelefonică 
din România), care la 1 
noiembrie 1928 a difu-
zat prima emisiune. 
Acesta a fost momentul 
care a inaugurat, prac-
tic, postul naţional de 

radio din România. În 
1916 a fost ales mem-
bru corespondent al 
Academiei Române şi 
membru fondator al 
Academiei de Ştiinţe 
din România. În 1927 

a fost ales preşedintele 
Comitetului Electroteh-
nic Român.

A încetat din viaţă pe 
31 mai 1954, la Bucu-
reşti. . R.C. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de grafică 
„Explorări“, semnată de Theodor Romilă 
(vernisaj - ora 18.00).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Evadare din fabrica de vise“, de 
Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi tradiţionale 
din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 11 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 4 grade Celsius. Sunt 47 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 758 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 88 la sută.  . surse online

Timişoara

16  77

Cluj

13  55

Bucureşti

13  55

Galaţi

11  44

Constanţa

12  77

Braşov

  9  33

Londra

15 1010

Paris

15  66

Madrid

19  88
Roma

18  55

Chişinău

 8  22
Galaţi

Soarele

răsare

 36:23 am

apune

56:12 pm

meteo 13 martie România & Europa 

Fizicianul şi inventatorul Dragomir M. Hurmuzescu 

s-a născut pe 13 martie 1865, la Bucureşti. În 1884, 

a absolvit Colegiul „Sf. Sava“, apoi Facultatea de 

Ştiinţe a Universităţii Bucureşti. A obţinut o bursă 

de studiu la Universitatea Sorbona din Paris, unde, 

în 1890, a devenit licenţiat în fi zică, iar în 1896, 

doctor în fi zică. În timpul şederii la Paris, a lucrat în 

laboratorul de la Sorbona, alături de Marie şi Pierre 

Curie. În această perioadă, a fost ales membru 

al Societăţii Franceze de Fizică, al Comitetului 

Savanţilor Străini din Franţa şi al Societăţii 

Fizicienilor Germani.
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi excelentă pentru 

rezolvarea problemelor practice 

sau de afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi cu picioarele pe pământ, 

așadar este un bun prilej 

pentru a vă ocupa de chestiuni 

fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Relaţiile între colegii de serviciu 

vor fi  armonioase. Este un 

moment favorabil pentru a cere 

ajutorul celorlalţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi motivaţi să 

încercaţi să atrageţi norocul, 

fi ind amabili cu ceilalţi și făcând 

un efort pentru a-i ajuta.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile au o profunzime mai 

mare și este difi cil să rămâneţi 

neutri faţă de ceva sau de 

cineva.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Fiţi atenţi pentru a nu vă afunda 

exagerat de mult în muncă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi simţi dorinţa de a scăpa 

de rutina zilnică și de a explora 

teritorii noi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Veţi fi  în cea mai bună dispoziţie 

și mai afectuoși. Romantismul va 

fi  la cote maxime.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Va fi  nevoie să luaţi anumite 

decizii, chiar dacă nu vă doriţi. 

Evitaţi să-i controlaţi excesiv pe 

cei apropiaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este un moment în care sunteţi 

mai atenţi la detalii decât de 

obicei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi fi  protectori cu cei dragi, dar 

vă veţi dovedi dragostea în mod 

practic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă trebuie să vă petreceţi ziua 

la locul de muncă, vă veţi simţi 

foarte inconfortabil la birou.

horoscop
13 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 13 MARTIE 

remember
 Nicolas Boileau (1636-1711)

Nicolas Boileau, om de litere 
francez, s-a născut pe 1 noiembrie 
1636, la Paris. Și-a început studii-
le la Colegiul Harcourt, apoi a ur-
mat Colegiul din Beauvais, unde 
și-a descoperit pasiunea pentru 
marii poeţi ai Antichităţii latine. 
Primele sale scrieri importante au 
fost „Satirele“, inspirate din Hora-
ţiu și Juvenal, în care îi atacă pe 
contemporanii săi, pe care-i con-
sideră de prost gust. Pe de altă par-
te, îi admiră pe Molière, La Fontai-
ne, precum și pe Racine. În 1674, a 
publicat un volum intitulat „Oeu-

vres divers du Sieur D *** avec Le 
traite du sublime ou du merveil-
leux dans le discours“, care conţi-
ne nouă satire, patru epistole, cele 
patru cântece ale „Artei poetice“, 
patru cântări din epopeea burles-
că a lui Lutrin și traducerea „Trata-
tului sublimului“, atribuit retori-
cianului Longin. Poet, traducător, 
polemist și teoretician al literatu-
rii, Nicolas Boileau a fost conside-
rat „Regentul Parnasului“ pentru 
intransigenţa sa pasională. A înce-
tat din viaţă pe 13 martie 1711, la 
Paris. , R.C. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

261 CM

326 CM

351 CM

- 14 cm

- 10 cm

-  3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

348 CM

353 CM

220 CM

- 1 cm

- 1 cm

- 2 cm

PASIUNI NEAŞTEPTATE 
DIVA. ora 23,50, romantic, 2019, Canada

  Cu: Amanda Schull, Morgan David Jones, Eric Hicks, Patrice Goodman u

Titlu original: Romance Retreat  u

Dana Willingham este jurnalist de investigaţie şi i se atribuie ceea ce poate fi 
cea mai mare poveste a carierei ei: să investigheze ceea ce pare a fi o încălcare a 
confidenţialităţii de către cea mai populară nouă aplicaţie de socializare de pe 
piaţă, fără a se şti cu adevărat nimic despre proprietarul companiei. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:49 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune,
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maigret in Montmartre

Marea Britanie, Crimă
22:50 Copiii spun (R)

23:25 Punctul critic (R)

01:05 Maigret in Montmartre (R)

Marea Britanie, Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Misiune în forţă (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                    

La bine si la greu

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Băieţi de oraş

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:35 Familia Crood: Vremuri noi

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Marele George Foreman: 

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
11:15  Shakespeare îndrăgostit

SUA, Comedie, Dramă
13:20 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri
15:45 Omul-Păianjen:                    

Prin lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

18:05 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF

22:25 Regimul

SUA, Dramă
23:25 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
00:25 Omul invizibil

SUA, Acţiune, SF
02:15 Rătăcind prin întuneric

SUA, Dramă, Mister

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:05 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Reţeaua de idoli (R)

02:25 Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 13 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 martie
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De la Seneca…

ORIZONTAL: 4) Institutul Internaţional de Agricultură (siglă) – Pene u

mari! – Insulă norvegiană. 5) Condus de pe margini! – Animale 

la stână – Intrare în sală! – Camera din faţă! 6) Prefăcut din fi re – 

Albul casei. 7) Cută a feţei – Vin în cete! – Pelerină scurtă. 

8) Nelipsit de la școală – Stăruitoare în acţiuni. 9) Îndemn la lucru – 

Primele la scris! – În parc! – Tras în lături!

VERTICAL: 3) Agenţia de Plăţi şi Intervenţii în Agricultură (siglă) – u

Poezii elogioase – Începe iarna! 4) Rest de ţigară – Miez de rocă! - 

Ventricul stâng tele-sistolic (abr.med.). 5) Moţăială înainte de somn 

– Bătut cu ciocanul în lemn. 6) Institutul de Igienă Orală Preventivă 

(siglă) – Piesă la război – Nimerit în cap! 7) Montreal Neurological 

Departament (siglă) – Cu stea… în frunte! – Deplasare bruscă în 

zbor. 8) În exteriorul casei – Nori cu particule de gheaţă. 

9) „Fecioara cu ochii sprinţari” din romanţa românească – Loc de 

trecere a unui râu – Citate într-o găinărie!

Dicţionar: RADO. u (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Măiculiţă... mamă!

Cei mai 
mari

Afacerist 
cu bani

...

...

A da 
de greu

Fac 
pe durii

Lucrare 
de 

mântuială

Purtate 
prin spital

Laici!

Cu care 
pregătește

O oră prin 
întoarcere!

Clasifi cat

Mâncare 
de pui

Cărţi de joc

State 
centrale!

 Unu!!

Scoaterea 
în opoziţie

Din ţara 
Soarelui –

Răsare

Bună la orice

Din casă 
în casă!

Omenit 
de la intrare!

Colindător

Acolo, pe 
marhini!

Egal 
cu zero

Măiestrie

Cuvânt 
pentru!

Nu dă 
în boală

...

A obosi

Poliţai 
din lagăr!

Stinge 
setea

Port-drapel

Oana 
Andrei

Singură!

Amici!

Vârf 
de oţel!

Sau altfel 
spus

Zai!

Ăl mai 
mare

Popor 
din Mexic

3 2 7

8 6 4 9

4 5

7 3 2 8

1 7

7 8 3

1 4

8 3 4

1 8 9 2

7 4
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8 2 4 1 5

7 3 9
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4 6 8

5 2 6
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8 4 2 9 7 1 3 6 5

3 7 6 5 2 4 8 9 1

7 3 9 1 4 5 2 8 6

2 6 8 7 3 9 1 5 4

4 1 5 2 8 6 9 7 3

1 8 3 6 9 7 5 4 2

5 2 7 4 1 8 6 3 9

6 9 4 3 5 2 7 1 8

5 6 8 1 3 7 4 2 9

4 3 9 6 2 5 1 7 8

2 1 7 8 9 4 6 3 5

3 5 4 9 1 2 8 6 7

6 7 1 5 8 3 9 4 2

9 8 2 7 4 6 3 5 1

7 9 3 4 5 1 2 8 6

1 2 5 3 6 8 7 9 4

8 4 6 2 7 9 5 1 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Soţia mea îmi dă multă 
bătaie de cap. S-a obişnuit să 
se culce la trei dimineaţa.
- Şi ce face până la ora aia?
- Mă aşteaptă să vin de la 

cârciumă.
2

- Cum reacţionează nevastă-ta 
când ajungi acasă?
- Nu sunt căsătorit.
- Atunci de ce mama dracului 
bei în fi ecare zi?

reţeta zilei
Pui cu 
conopidă

INGREDIENTE. 1 pui, 2 conopide mici, 

1 ceapă, 1 lingură unt, 1 lingură făină, 2 linguri smântână, 

sare.

PREPARARE. Se prăjesc bucăţile de pui cu unt 

şi ceapa rasă și se aşază în cratiţă. Se fi erbe în apă cu 

sare conopida spălată şi desfăcută în buchete mici. Se 

scurge conopida de apă și se pune în cratiţă cu puiul. 

Se face separat un rântaş alb, din unt şi făină. Se stinge 

cu zeamă de carne sau cu apa în care a fi ert conopida. 

Se amestecă cu smântâna şi se toarnă peste pui. Se 

potriveşte de sare. Se lasă să fi arbă la foc mic un sfert 

de oră. Sosul nu trebuie să fi e prea gros. După gust, se 

poate adăuga în sos puţină zeamă de lămâie. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
„Gol pușcă! 
Ce l-a apucat, 
doamnă?!“

u „A fost pe bune?“. 
„Asta este bănuiala românului: 
«Măi, s-au dat premiile pe bune 
sau nu?». Acum chiar s-au dat 
de-adevăratelea, adică exact 
la fi lmele cele mai speciale 
și pe care n-o să le uităm în 
secunda doi. În 96 de ani, nu 
știu dacă sunt zece fi lme pe 
care realmente o să le ţinem 
minte“, spunea Irina Margareta 
Nistor, invitată în emisiunea 
„La Măruţă“, pe Pro Tv, ca să dea 
detalii din culisele Oscarurilor. 
Și, inevitabil, s-a ajuns la scena 
picantă în care John Cena a 
urcat pe scenă „la nudul gol“, 
cum ar spune unii, purtând 
doar plicul care conţinea numele 
câștigătorului Premiului Oscar 
pentru „Cele mai bune costume“. 
„Gol pușcă! Ce era cu el? Ce l-a 
apucat doamnă?“, a întrebat 
Cătălin Măruţă. „Nu l-a apucat 
pe el! Nu și-a uitat hainele la 
garderobă, nu l-a dezgolit nimeni 
pe stradă. Iată-l aici și cu plicul în 
faţă, în loc de frunză. Realmente, 
era gol pușcă pentru că refăcea 
un moment de acum 50 de ani, 
când David Niven o anunţa pe Liz 
Taylor - femeia cu ochii violeţi - și 
i-a răsărit unul gol pușcă în spate. 
Și nu era o chestie contrafăcută. 
Aici a fost doar un remake“, a 
explicat Irina Margareta Nistor. 
Între noi fi e vorba, nuditatea n-a 
fost chiar „pe bune“. Tabloidele 
au dezvăluit că Cena avea totuși 
pe dânsul un soi de chiloţi. Două 
fâșii de pânză de culoarea pielii 
prinse cu aţe laterale, puţin 
vizibile. Altfel spus, „esenţialul“, 
adică zona intimă, a fost 
acoperit. Eu am crezut că are 
vreun costum cu mușchi în zona 
bustului, dar se pare că nu. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Poftă bună!“
Orizontal: u CALINESCU, ORATII, IDO, COCOS, GRAS, AMO, APA, TO, 
AMU, ALBUS, L, INHIBARI, OM, SOSETA, TARAM, NU, A, USA, AMUTIT, 
SATAR, SEVA.

Dezlegarea jocului de ieri: „Metale... grele“
Orizontal: u

V, D, R, RAFINAT, SIFONA, S, ATEI, AV, SCOR, RCA, A, URCA, IMUN, CM, ACOLIT, PASAT, 
NIT, PIC, REM, LA, SAT, LAMAI, DORIT, RUTA, RIVALE, AT. 

(filosof stoic roman)
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Şofer băut propus pentru 
arestare preventivă
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Șoferul care pe 10 martie a fost 

prins la volanul unui autoturism 

băut și fără a deţine permis 

de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule a primit 

mandat de reţinere pentru 24 

de ore, urmând să fi e prezentat 

instanţei, cu propunerea de 

arestare preventivă, de către 

procurorii Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Târgu Bujor.

Reamintim că duminică, 
10 martie, în jurul orei 16.00, 
poliţiștii din cadrul Secţiei 5 
Rurală Rădești au depistat în fl a-
grant delict un bărbat de 35 de 
ani, din Foltești, în timp ce con-
ducea autoturismul pe DJ 242, 
în interiorul localităţii de domi-
ciliu, sub infl uenţa alcoolului. 
Rezultatul testării a fost de 1,13 

mg/l alcool pur în aerul expirat, 
ulterior bărbatul fi ind condus la 
Spitalul Orășenesc Târgu Bujor, 

unde i-au fost prelevate mostre 
biologice, în vederea stabilirii 
cu exactitate a alcoolemiei. De 

asemenea, cu ocazia verifi cări-
lor efectuate, poliţiștii au stabi-
lit că bărbatul nu deţine permis 
auto pentru nicio categorie de 
vehicule.

Oamenii legii au întocmit do-
sar penal sub aspectul săvârșirii 
infracţiunilor de conducerea 
unui vehicul fără permis de 
conducere și conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe.

„În urma probatoriului ad-
ministrat de către poliţiștii din 
cadrul Poliţiei Orașului Târgu 
Bujor și Secţiei 5 Poliţie Rurală 
Rădești, faţă de bărbatul de 35 
de ani a fost luată măsura pre-
ventivă a reţinerii pentru 24 de 
ore, urmând să fi e prezentat in-
stanţei, cu propunere de arestare 
preventivă“, a explicat agent-șef 
principal Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi.   .

REŢINERE PENTRU 24 DE ORE  , MANDAT

PRF PVL 000035

AU REVENIT 

ŞI ECHIPELE 

DIN JUDEŢ
FOTBAL. Competiţia care 

reunește cele mai multe echipe de 

fotbal - Campionatul judeţean - a 

revenit în actualitate, în weekend 

disputându-se primele etape 

ofi ciale din acest an. > pag. 08

„GOL PUŞCĂ! 

CE L-A APUCAT, 

DOAMNĂ?!“
TV MANIA. Actorul John 

Cena a urcat pe scena de la Gala 

Oscarurilor gol puşcă, purtând 

doar plicul care conţinea numele 

câștigătorului premiului pentru „Cele 

mai bune costume“. > pag. 15

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 miercuri

11 - 16 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 martie 2024

PRF PVL 000027

10
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